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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér Programin e studimit BSc “Arsim parashkollor dhe Fillor”

Tabela e t&¢ dhénave pér programin e studimit

I | IAL Aplikues: Kolegji Universitar “Bedér”
5 Fakulteti qé e ofron Fakulteti Filologjisé dhe
Edukimit
3 Urdh&ri/VKM i licencimit/riorganizimit | Licensuar me nr 330, daté
07.08.2012
4 Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré Akredituar me UMASH nr 223,
daté 04.06.2013
5 Titulli i programit t& studimit; BSc. “Arsim Parashkollor dhe
Fillor”
6 | Cikli i studimit: Cikli I paré
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike
8 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
9 Forma e studimit (me kohé té& ploté/té | Me kohé t& plotg
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha anglisht
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
12 Programi ofrohet né bashképunim me | Jo
institucione té tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | -
14 | Diplomé e dyfishté (sh&no emértimin): -
5 Niveli né Kornizén kombétare t& | Niveli 6 (gjasht&)
kualifikimeve
16 | Numri i studentéve 36 studenté
Shénim:

Verifikimi ligjor sipas pikave si mé sipér kryhet paraprakisht nga specialist/ét e APAAL qé ndjekin

kété vlerésim
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HYRJE

Vizitat e planifikuara né Insitucionin KUB, Kolegji Universitar Bedér, né datat 5 dhe 6 shkurt 2019, u
realizuan nga GVJ, pérbéré nga Prof. Dr. Gézim Dibra, Prof As.Dr. Mariana Sinani, asistuar nga specialisté
t€ ASCAL, Znj. Suela Kromidha dhe Znj Avjola Bardhi, pérmbushén objektivat e vizités konform
procedurave t& miratuara pér akreditim, dhe agjendés s& pércaktuar nga dy institucionet respektive. Vizitat e
zhvilluara né mjediset e KUB, takimet e punés sipas planifikimit t& paracaktuar nga stafi i Zyrés ASCAL, na
ndihmuan & saktésojmé& shumé nga proceset né funksion té pérmbushjes sé programit né fjalg. Vizita u
pérmbush konform njé protokolli t& pércaktuar dhe miratuar nga dy institucionet respektive.

Qéllimet e GVJ, u béné t& hapura né praniné e strukturave t& Institucionit. Pérgjaté vizités, gjetém mirékuptim
né funksion t€ s& mirés sé pérbashkét q& e synojné té dy institucionet respektive dhe q& &shté “cilésia’” dhe
“standardi” né proces dhe né pérmbydhje t& programit.

Konstatojmé qé: stafi akdemik edhe personeli, pérfshiré t& gjitha nivelet dhe strukturat q& nga institucioni i
dekanit, pérgjegjésit t& departamentit, pérgjegjésit € zyrés s& personelit dhe t& kurrikulave, pérfagésues té
studentéve, punonjésja e bibliotekés, pércollén pérgjegjéshméri institucionale dhe sjellje etike. I njéjti
seriozitet, pérgjegjshméri dhe komunikim u péreoll edhe nga i gjithé ekipi i Vlerésimit t& Jashtém.

Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né “Arsim parashkollor dhe Fillor”

Kolegji Universitar "Bedér" (KUB) u ¢el me vendimin nr. 286, date 06.04.2011 t& Késhillit t& Ministrave, me
ané té t& cilit u miratua dhénia e licensés pér ushtrimin e aktivitetit si institucion i arsimit t& larté. KUB, si
institucion né fushén e arsimit t& larté funksionon si organizaté jofitimprurése. Akreditimi i par& institucional
€sht€ béré né vitin 2013 nga ish-APAAL sot, ASCAL, dhe rikonfirmimi i kétij vlersimi &shté béré nga
Agjencia Britanike e Sigurimit t& Cilésisé dhe ASCAL né vitin 2017

Programi i studimit Bachelor n& Arsim Parashkollor dhe Fillor, &sht& hapur/licensuar me Vendimin nr 351 t&
Késhillit t& Akreditimit daté 13.07.2012, dhe Urdhér t& MAS nr 330 daté 07.08.2012. N& kété Urdhér,
emértimi i programit &shté “Bachelor né “Arsimin parashkollor dhe fillor”.

Programi i studimit i nénshtrohet akreditimit t& tij, 1 (vit) pasi &shté licensuar. Konkretisht &shté vlerésuar me
Vendim t&€ Késhillit té Akreditimit Nr 469, daté 03.05.2013 dhe mbéshtetur né kété VKA &shté akredituar me
rekomandime me Urdhér t& MASH Nr 223, daté& 04.06.2013 me emértimin Bachelor né “Arsim parashkollor
dhe fillor”. Me Urdhér t¢ MAS Nr 61, dt 09.02.2016 “Pér rregjistrimin e formave t& diplomave ....” Emértimi
i kétij programi éshté Bachelor né “Arsimin parashkollor dhe fillor”. Me Urdhér Nr 420, dt 20.09.2017 “Pér
disa ndryshime n& Urdhérin Nr 61, dat& 09.02.2019, emértimi i kétij programi &shté Bachelor né “Arsim
parashkollor dhe fillor”.

Pérsa mé sipér, GV ishte para faktit se cili &shté emertimi i sakté i k&tij programi pasi heré paragqitet si Bsc
n& “Arsim parashkollor dhe fillor” dhe heré si Bsc né “Arsimin parashkollor dhe fillor”. Vlen t& theksohet se
Raporti i vlerésimit t& Brendshém éshté i gjithi me emértimin Bsc né& “Arsimin parashkollor dhe fillor”.
Pérgjegjési i Departamentit dhe Koordinatori Institucional, n& takim pérmbyllés, na sqaruan se emértimi i
pérdorur né RVB &shté lapsus nga Grupi vlerésimit t& Brendshém. Emértimi i kétij programi, i cili &shté i
rregjistruar edhe né Rregjistrin e formave t& diplomave &shté Bachelor né “Arsim parashkollor dhe fillor”.
Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Shkencave t& Edukimit piesé e Fakultetit té Filologjise dhe
Edukimit, licensuar me Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave Nr. 286, daté 06.04.2011, "Pér licencimin e
institucionit Privat t& Arsimit t¢ Lartg "Shkolla e Larté "Héna e plot&" (Bedér).

Departamenti i Shkencave t& Edukimit vepron si njési bazé mésimore-kérkimore. Departamenti, fokusohet
n¢ fusha kérkimi homogjene n& disiplingn e shkencave t& edukimit, psikologjisé s&¢ késhillimit dhe
pedagogjis€. Programi Bachelor n& Arsim Parashkollor dhe Fillor mund&son arsim dhe edukim pér té gjithé
ata student& q& jané t€ interesuar t& ndértojné karrieren e tyre profesionale né mésuesi né ciklin parashkollor
dhe fillor, dhe priren t& thellojn& mé tej karrierén si kontribues né fushat e edukimit.

M daté 20.02.2019 &shté dérguar népérmjet sistemit por edhe zyrtarisht Draft RVJ né Institucion. Mé& daté
25.02.2019 vjen pérgjigja’komente nga Institucioni népérmjet sistemit mbi kété Draft. GVJ i pa me véméndje
kéto komente dhe merr né konsideraté dy prej tyre duke béré edhe ndryshimet pérkatése né Raportin
pérfundimtar.

=

Pérgjigja e GV né lidhje me komentet e KUB pér Draft RVJ éshté né fund t& Raportit. »
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Programi i studimit Bachelor né Arsim Parashkollor dhe Fillor &shté Akredituar me Vendim t& Késhillit t&
Akreditimit nr 469 daté 03.05.2013. N& kété Vendim, me té cilén éshté mbéshtetur edhe Urdhéri nga MASH
pér akreditimin e programit, jané 1&n& rekomandimet e méposhtéme:

Rekomandimet e Késhillit té Akreditimit

a) Té rishikohet/riformulohet mé miré nga ana gjuhésore/kuptimore emértimi aktual i diplomés.

b) Té pérmirésohen objektivat pér formimin e studentéve né kété program, pasi jan& pérshkruar né
menyré t€ pérgjithshme, né disa raste t& formuluara jo korrekt nga ana gjuhésore dhe pa cilésuar
tipin/kategorin€ e kompetencave profesionale (t& pérgjithshme, specifike dhe t& transferueshme) qé
pritet t& fitojné studentét né pérfundim t& programit t& studimit dhe q€ profilizojné qartazi programin
n& specialitetin e mésuesisé/edukatorit t& arsimit parashkollor dhe fillor.

¢) T& rishikohet raporti teori — praktiké né mbéshtetje t& Udh&zimit Nr.30 i MA SH-sg, daté 29.07.2008
“Pér organizimin e studimeve t& larta universitare pér formimin universitar t& més uesve”, fq. 29-30,
“Plani mésimor i programit t& studimit né mésuesi pér arsimin fillor”, parashikon pér praktikén
shkollore 425 oré né total.

d) Té parashikohen né planin mésimor forma t& tjera t& mésimdhénies si veprimtari praktike /
laboratorike / vrojtuese t& specifikuara sipas fushés / tematikés, pér ato disiplina té cilat kané (P.sh
Edukimi figuratv; Shkencat e natyrés, Metodologjité/didaktikat e ndryshme, informatika, etj.

) T& rritet numri i stafit t& kualifikuar me gradén Dr
Pérsa I pérket plotésimit té rékomandimeve, GVJ konstaton se:

l. Pér rekomandimin e paré - Institucioni ka béré perpjekje pér t& pérmirésuar formulimin e diplomés
dhe suplementit. Nuk mendojmé se i ka dhéné zgjidhje pérfundimtare kétij problemi. Ka ndryshime né
emértim né vendimet e MASR- s& né kohén e licensimit dhe t& akreditimit t& kétij programi.

2. Pér rekomandimin e dyté - Institucioni ka pérmisuar objektivat ¢ programit nga té pérgjithshmet e
specifike, té transferueshme. Por, nuk ka pérkthyer objektivat n& kopetenca profesionale. Institucioni ka
dorézuar prané MASR programet e reja té studimit t& ndara n&: BSc “Arsim parashkollor dhe Fillor”, si dhe
program Master profesional n& “Arsim Fillor” por ende nuk &shté zbatuar njé ndarje e tillg.

3. Pér rekomandimin e treté - Institucioni ka shtuar numrin e oréve té praktikés profesionale duke e
Sugizuar até pérmes formave té intershipit né institucione gjaté periudhés sé verés. Kurse raportet dije
teorike - dije aplikative né léndé specifike nuk gjenden ende té formuluara né syllabuset,

4. Pér rekomandimin e katért - Institucioni ende arsyeton se mésimdhénja dhe metodat specifike qé
lidhen me léndé specifike, éshté konceptuar si njé gérshétim i leksionit me ushtrime, laboratore, veprimtari
praktike e puné né grupe sidomos né léndét si edukim figurative apo muzikor, [mungojné atelie} enkas né
pérmbushje té programit specifik

5 Pér rekomandimin e fundit - N& evidencat e paraqitura rezulton se né vitin akademik 2075-2016
Departamenti i Shkencave & Edukimit ka patur staf PAE 8 veté nga té cilét 6 me tituj dhe grada shkencore
dhe staf PAK 11 veté nga té& cilét 3 me grada shkencore, né total 19 vets nga té cilét 9 me tituj dhe grada
shkencore. N& vitin akademik 2018-2019, stafi PAE éshté 8 veté nga té cilét 3 me gradé shkencore, dhe stafi
PAK 3 veté nga t€ cilét 2 me gradé shkencore, né total 11 veté nga té cilét 5 me titull Dr dhe njé doktorant.

Konstatohet se nuk ka njé rritje né stafin me tituj apo grada shkencore.

/
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ADMINISTRIMI I NJESISE NE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Programi i studimit Bashelor né

“Arsim parashkollor dhe fillor” ka si mision arsimim me cilési té larté, pér

t€ pérgatitur né nivel Bachelor, studenté t& cilét kontribuojné né ményré konstruktive pér ¢éshtjet e edukimit,
¢Eshtjet arsimore, kulturore dhe sociale né nj€ kontekst dhe frymé lokale dhe europiane. Fokus i kétij misioni
gshté mbéshtetja dhe promovimi i cilésisé né mésimdhénie, kérkim shkencor dhe shérbim ndaj komunitetit
népérmjet njé filozofie arsimimi qé ka né thelb vlerat universale. Misioni dhe vizioni i departamentit q& e
mbulon két& program studimi gjindet n& fagen zyrtare t& institucionit.

Programi ka objektivat t& pércaktuara qarté né rregulloren themelore t& institucionit dhe synojné pajisjen
e studentit me njohuri dhe koncepte bazé t& fushés sé& studimit Arsimin Parashkollor dhe Fillor, me aftési
profesionale, me formim qytetar té pérgjithsh&m, me aftési t& pérgjithshme praktike, dhe aftési pér promovim

pérsonal.

Programi gjithashtu synon arritien e niveleve cilésore t& dijes akademike, kompetencave dhe
njohurive t& aplikuara pér studentét, duke mundésuar

qe ata t€ pérshtaten me kérkesat e tregut t& punés, té

ndjehen t&€ pérmbushur nga ana pérsonale. Kéto objektiva synohen t& arrihen népérmjet veprimtarive

akademike t& formimit t& pérgjithshém, té formimit karakterizues,

dhe aftésimit praktik. Studentét q& do t&

ndjekin kété program studimi parashikohet t’i realizojné kéto veprimtari gjaté tre viteve akademike kundrejt

njé sasie prej 180 ECTS.

Me mbarimin e programit t& studimit studentét mund t& punésohen si mésues né ciklin parashkollor, apo
si ndihmés mésues né institucione t& ndryshme arsimore private dhe publike, specialist arsimi apo anétar té
strukturave drejtuese té& institucioneve arsimore publike dhe private. Programi ua mundéson té vijojné& mé tej
studimet e tyre n& programe Master Profesional né Arsim Fillor pér t'u formuar mé& pas si mésues t& arsimit

fillor.

Organigrama e Institucionit i jep mundési qé té pérmbushé géllimet dhe misionin pér & cilin éshts ngritur.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

I- OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi I 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen ng pérputhje
me géllimet dhe misionin e institucionit:

Kriteri 4 Programet e studimeve kané objektiva t&
pércaktuar qarté pér formimin e studentéve ng& até
program, € cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale gé duhet té fitojné studentét
né pérfundim ¢ programit & studimit dhe qé
karakterizojné profilin e programit;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me nevojat e tregut té punés;

Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me zhvillimin ekonomik t& vendit.

Rezulotojn& pérputhje t& qéllimit t& programit me misionin
e institucionit, si institucion q& investon qéllimshém nég
¢eshtje t€ edukimit dhe mirgarsimimit konform vlerave
kombétare dhe universale.

Konfirmojmé qartésiné e programit dhe pérthyerjen e tij n&
objektiva t& shtrira n& koh& pérgjaté semestrave, té cilat
synojn¢ formimin e studentéve dhe profilin e tyre si
edukatoré dhe mésimdhénes né dy grup-mosha specifike
shkollore. Programi i studimit ka objektiva t& pércaktuara
qarté né rregulloren themelore t& institucionit dhe synon
arritjen e dijes akademike, kompetencave dhe njohurive t&
aplikuara pér studentét, duke mundésuar qé ata t& pérshtaten
me kérkesat e tregut té punés.

Programi rezonon me nevojat e tregut, té cilat ndihen né&
nevojé pér mé shumé ekspertizé né ciklin parashkollor,
fillor n& edukim dhe arsim.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t¢ institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur me
strategjing pér zhvillim & institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& paré synojn&
pajisien me njohurité bazé, mbi metoda e parime
shkencore t& pérgjithshme;

Program BSc né “Arsim Parashkollor dhe Fillor” &shté né
rezonancé me strategjiné e institucionit. Eshté ndér
programet e para té licencuara d}le/fe"/ akredituara t& vetg
institucionit. 7
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| Kriteri 3 Programet e studimeve {2 ciklit (& paré synojné
dhe formimin e shprehive té veganta né njé llojshméri t&
gjeré profesionesh e specialitetesh.né realizimin e
misionit dhe qéllimit & institucionit;

Referuar dokumentacionit Ky program, arrin pérmbushjg‘
me dije bazale t& studentéve né ¢éshtjet e edukimit dhe
arsimimit qé ¢ojné né miré edukim dhe formim t&
mjaftueshém t& dy grupmoshave respektive.

Konfirmojmé qé: Programi “BSc né Arsim Parashkollor
dhe Fillor” orientohet nga tendencat e zhvillimit ekonomik
t€ vendit. Kjo, reflektohet né kurrikulén e programit té
studimit dhe programet e 1éndéve pérkatése, formuluar nga
institucioni né kapitullin “Qé&llimet dhe Objektivat” e
programit.

II - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi IL.1 - Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e tregut t€ punés,

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné té plotésojné
nevojat e tregut t& punés, né pérputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave té
tregut t€ punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:

a.  mundé&sité e punésimit t& studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kombétar e
ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

¢. nj¢ parashikim t& pérafért pér numrin e
pritshém té studentéve q&é mund té regjistrohen
né kété program;

d. numrin e t& regjistruarve né programe t&

ngjashme né institucionet simotra.

Konfirmojmé nevojat e tregut pér cilési né edukimin dhe
shkollimin e fémijéve n& parashkollor dhe fillore. Ka njé
studim t€ institucionit, por kjo nevojé &shté e konfirmuar né
nivel vendi. Ajo q& pritet &shté cilésia e kérkuar e té
diplomuaréve né dhe rreth edukimit t& kétyre dy grup-
moshave.
Nga vizita na rezulton se institucioni &shté i qarté pér
mundé&sité e pundsimit t& t& diplomuaréve né kéte program,
si¢ jané kolegjet, ku dhe jané t& pérfshira t& dy grup-moshat.
Numri i studentéve t& regjistruar né program &shté
relativisht i vogél, ndoshta kjo bén t& mundur dhe punésimin
e tyre.
Konfirmojmé se institucioni ka béré njé analizé t& detajuar
t€ tregut dhe i ka t& evidentuara me shifra edhe numrin e
studentéve né programet e ngjashme t& institucioneve
simotra, dhe bazuar n& kété studim &shté kérkuar
ristrukturimi i kétij programi né studime bachelor né
arsimin parashkollor dhe fillor si programe t& ndara, dhe njé
program studimi i nivelit master p&r arsimin fillor.
Pér riorganizimin e programit t& studimit, KUB i &shté
drejtuar MASR me shkresa zyrtare pér kété riorganizim.
Konkretisht:
I. Me shkresé& Nr 99/1, dat& 29.10.2017 “Kérkesé pér

riorganizimin e 6 (gjasht&) programeve”, shkresé né

t& cilén kérkohet riorganizimi i programit Bsc né

arsim fillor.

2. Me shkresé nr 19, daté 09.02.2018 “Kérkesé pér
hapje programesh té reja”, &shté kérkuar hapja e
programit Bachelor n& Mé&suesi Arsim parashkollor

3. Me shkresé nr 29, daté 28.01.2019 “hapja e

programeve t& reja: 1 €shté kérkuar MASR hapja e
Bachelor né Mésuesi Arsim Parashkollor dhe
Master Profesional né Mé&suesi Arsim Fillor.
Gjaté takimeve né Institucion, GVJ ju komunikua se &shté
kérkuar riorganizimi i programit aktual né 2 programe té
tjera Bsc (Arsim parashkollor) dhe (Arsim Fillor), ndérkohég
Q€ nga sa mé sipér éshté kérkuar né fakt vetém riorganizimi
i programit Bsc né Arsim Fillor.

Standardi IL2 - Programet e studimeve synojné
kombétare.

ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh qé nuk
bien ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té ndihmojné
ruajtjen e vlerave kulturore kom bé‘tr&c.

Program Bsc n& “Arsim Parashkollor dhe Fillor” nuk bie
ndesh me interesat kombétare.

E konfirmojmé se program i lartpérmendur ruan vlerat dhe
ndjeshmérine kombétare pér mésuesin dhe edukatorin si
institucion. Institucioni ka njé strategii té veten lidhur me

4
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ruajtjen e vlerave kulturore kombetare nepermjet dhenies sé
bursave studentéve nga trojet shqipfolése.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Program BSC né& Arsim Parashkollor dhe Fillor &sht& n& rezonancé me strategjing e institucionit. Esht& ndér
programet e para té licencuara dhe t& akredituara t& veté institucionit.

2. Institucioni &hté i qarté pér mundésité e punésimit té t& di plomuaréve né kété program, sig jané kolegjet, ku
dhe jané t& pérfshira t& dy grup-moshat. Numri i studentéve t& regjistruar né program &shté relativisht i voggl,
ndoshta kjo bén t€ mundur dhe punésimin e tyre. Ky program studimi pér kohén kur &sht& hapur ka patur mé
shumé& mundési punésimi, {vetém 9 jané t& punésuar}, por me Ligjin e ri te Arsimit t& Larté, ku kérkohet
domosdoshmérisht pér ciklin fillor niveli i dyté i studimit si¢ edhe deklarohet nga drejtuesit mund t& bjerg
numri i studentéve, ndaj éshté punuar pér ristrukturimin e kétij programi studimi, jan& dorézuar dosjet e
programeve te reja t& studimit por deri tani nuk ka njé& miratim nga MASR.

3. Institucioni ka njé strategji t& qarté pér ruajtjen e vlerave kulturore kombétare t& pasqyruara né kété program

studimi.
|

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e té dhénave té njésisé,
freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies s& informacionit

Fakulteti Filologjis&¢ dhe Edukimit &sht& nj& nga dy Fakultetet e Kolegjit Universitar Bedér. Fakulteti ka né
pérbérjen e tij tre departamente:1. Departamenti i Shkencave Kompjuterike; 2. Departamenti i Shkencave té
Edukimit; 3. Departamenti i Gjuhé&s dhe Letérsisé Angleze: Fakulteti ofron programe t€ studimeve t& llojeve
dhe niveleve &€ ndryshme né pérfundim té t& cilave pérfitohet diplomé si pas ciklit pérkatés. Fakulteti pérbéhet
nga autoritetet drejtuese, organet drejtuese, njésité bazé mésimore - shkencore dhe nga administrata.
Departamenti mbulon programet e studimit t& nivelit bachelor dhe master shkencor

Té dhéna t& pérgjithshme pér organizimin e KUB, béhen publike dhe né website, qé institucioni publikon ¢do
fillim viti akademik. Baza e t& dhénave si dhe e stafeve akademike dhe administratés s& institucionit ndodhet
e dokumentuar dhe rifreskohet ¢do fillim viti akademik nga Zyra e Burimeve Njerézore, e cila funksionon si
hallké ndérlidhése midis Fakulteteve, Departamenteve dhe té& gjitha njésive té tjera bazé qé funksionojné né
KUB sipas Statusit dhe Rregullores s& Institucionit.

Dep. Shkencave t€ Edukimit, &hté dhe struktura akademike ku pérmbushet programi Bsc né “Arsim

Parashkollor dhe Fillor” Stafi i Departamentit pérgjegjés, pér vitin akademik 2018-2019 paraqgitet: 8 PAE (1
Prof As; 3 Dr; 1 Dr né proces; 3 Msc) dhe 3 PAK (2 Dr; 1 Msc)

Pér vitet e tjera Akademike, stafi né Departament paraqitet si mé poshté:

Viti Akademik 2017-2018 — 8 PAE (1 Prof As; 3 Dr; 1 Dr né proces; 3 Msc) dhe 5 PAK (2 Dr; 1 Dr né proces;
2 Msc)

Viti Akademik 2016-2017 — 7 PAE (2 Prof. As; 3 Dr; 1 Dr né proces; 1 Msc) dhe 3 PAK (3 Msc)

Viti Akademik 2015-2016 — 8 PAE (3 Prof. As; 3 Dr; 2 Dr né proces) dhe 11 PAK (1 Prof, As; 2 Dr; 2 Dr né
proces; 6 Msc)

Viti Akademik 2014-2015 — 7 PAE (2 Prof. As; 1 Dr; 3 Dr né& proces; 1 Msc) dhe 9 PAK (1 Prgf,{\s; 1Dr; 4

Dr né proces; 3 Msc) E\
v )
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Viti Akademik 2013-2014 — 9 PAE (1 Prof. Dr; 4 Dr; 4 Msc) dhe 11 PAK (1 Prof. As; 2 Dr; 1 Doc; 5 Msc; 2
MA)

Referencé, Anekse, tabela 1-12, ku jané paragitur té dhéna pér Stafin né Fakultetin e Filologjisé dhe Edukimit
me Departamentet pérbérése té tij (pérfshiré edhe Departamentin e Shkencave té Edukimit) né vite.

Vlerésimi i Treguesve t&é matshém:

M Struktura akademike e Fakultetit.

STRUKTURA ORGANIZATIVE E

Fakulteti i Filologjis¢ dhe Edukimit, pérmbush misionin dhe géllimet i shtriré né tri Departamente:
Departamenti Shkencave t&€ Edukimit, Departamenti i gjuh&s dhe letérsisé angleze, Departamenti i Shkencave
kompjuterike. Fakulteti funksionon né pérmbushje t& legjislacionit n& R.Shqipérsi&, dhe konform rregullores
sé& brendéshme té institucionit.

Té dhéna pér Stafin akademik t&é Departamentit pérgjegjés

Departamenti i Shkencave t& Edukimit ku pérmbushet programi Bsc né “Arsim Parashkollor dhe Fillor” ka
njé staf akademik PAE prej 8 persona: Pjesé e kétij stafi &shté edhe Dekani i Fakultetit dhe ka titullin Profesor
1 associuar. Pérgjegjési i Dep. Edukimit, gézon titullin Dr, 2 lektoré t& tjeré kané titullin Dr dhe 1 &shté
doktorante né€ proces, tre jan€ me titullin Msc. Personel akademik me kontraté (PAK) jané 3 prej té ciléve 2
me gradén Dr.

Té dhénat e mésipérme lidhur me stafin akademik t& departamentit jan& t& vitit 2018-2019. N& vitin 2017 —
2018 stafi akademik ishte po 8 veté me t& nj&jtén numér titujsh dhe gradash shkencore, por me njé antaré t&
tij t& ndryshuar. N& vend t€ zotit L. C. lektor i larguar éshté& Znj. J. T. lektor me t& nj&jtén gradé shkencore Dr.
Ndyshon personeli akademik me kontraté i cili nga 5 veté n& 2017-2018 béhet 3 veté né 2018-19, q& &shté
aspekt pozitiv pér pérmbushjen e standarteve. Po késhtu ka edhe prurje akademike, nga departamente t& tjera
q€ mbulojn€ 1€nd€ né kété program q& mendojmé se ndikon né cilésiné e realizimit t& tij.

T¢é dhénat pér Raportin e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK) si
dhe Personeli ndihmés akademik, ndér vite, jané paraqitur né Anekse, Tabela 13-18

Té dhéna pér moshén e PAE dhe Personelit Administrativ, si dhe mosha e Personelit akademik me Kontraté,
pér vitin aakdemik 2017-2018 dhe 2018-2019, paragiten né Anekse, tabela 19 dhe 20

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij n& Personel Akademik Efektiv

(PAE) dhe Personel/Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti “/PAK, raportet:
Personel akademik/Rer§onel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ admiristrativ, shpérndarja e

v /
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ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés s& pundsimit, kriteret ¢
rekrutimit té personelit akademik, etj.

Personeli akademik i departamentit q& mbulon kété program studimi pér vitin 2018-2019 pérbéhet nga
pérsonel akademik efektiv dhe personel akademik me kontraté. N& raportin e paraqitur nga grupi i vler&simit
t€ bréndéshém, Evidenca 12, por edhe referuar tabelave né Anekse (tabela 21-26) raporti mes stafit me kohé
t& ploté dhe stafit me kohé t& pjesshme t& angazhuar né kété program studimit, jepet mé& poshté:

Viti akademik 2018-2019 — 11 PAE/4 PAK.

Mbulimi i programit n& pérqindje sipas numrit total t& personelit akademik &shté& 73.3% PAE
Viti akademik 2017-2018 — 12 PAE/4 PAK

Mbulimi i programit né pérqindje sipas numrit total t& personelit akademik &shté 75% PAE
Viti akademik 2016-2017 — 12 PAE/5 PAK

Mbulimi i programit né pérqindje sipas numrit total t& personelit akademik &shté 70% PAE
Viti akademik 2015-2016 — 9 PAE/8 PAK

Mbulimi i programit né pérgindje sipas numrit total t& personelit akademik &sht& 52% PAE
Viti akademik 2014-2015 — 12 PAE/7 PAK

Mbulimi i programit né& pérqindje sipas numrit total t& personelit akademik &sht& 63% PAE
Viti akademik 2013-2014 — 12 PAE/10 PAK

Mbulimi i programit né pérgindje sipas numrit total t& personelit akademik &sht& 54% PAE

Vérehet se ngarkesa né masén 70% nga té& brendshém &shté mbuluar né tre vitet e fundit akademike.
Ngarkesa e pedagogéve té léndéve t& angazhuar né kété program studimi na u dha nga Institucioni si
informacion gjaté vizités, i ndaré né semetrin e vjeshtés dhe né semestrin e pranverés. (Shiko Anekse, tabela
23/1 dhe tabela 23/2). N& semestrin e pranverés pedagogét e [éndés paragiten me njé ngarkesé né oré qé varion
nga 196 oré maksimalisht (Msc U.K) deri né 42 or& minimalisht nga disa pedagogé. Ndérsa ngakesa e kétyre
pedagoggve té cilét jané angazhuar edhe né programet té tjera t& ofruara nga KUB, varion sérisht nga 196 oré
-42 oré.

N& semestrin e vjeshtés, pedagogét e 1éndés paragiten me njé ngarkesé né oré qé varion nga 126 oré
maksimalisht (Dr A.O. dhe Msc U.K) né 42 oré minimalisht (jané disa pedagogé mé kété ngarkesé). Ndérsa
ngakesa e kétyre pedagogéve té cilét jané angazhuar edhe né programet t8 tjera t& ofruara nga KUB, varion
nga 238 oré (Dr J.T) né 42 oré (Dr M.L — PAK).

Gjithsej n& t€ dy semestrat (Pranveré + vjeshté), ngarkesa né té gjitha programet e ofruara nga KUB pér stafin
e kétij programi me kohé t& ploté, varion nga 392 oré (DR. L.C) n& 168 oré& (Msc E.M)

Stafi n€ vite n€ programin e studimit, e shprehur me tituj dhe grada si pér personelin akademik efektiv dhe
per personelin akademik me kontraté jepet mé poshté:

- Viti akademik 2018-2019
11 PAE — 1 Prof. As; 5 Dr; 1 Dr né process; 4 Msc
4 PAK -2 Dr; 2 Msc
- Viti akademik 2017-2018
12 PAE — 1 Prof. As; 6 Dr; 1 Dr né process; 4 Msc
4 PAK — 1 Dr; 1 Dr né process; 2 Msc
- Viti akademik 2016-2017
12 PAE — 2 Prof. As; 5 Dr; 2 Dr né process; 3 Msc
5 PAK — 2 Dr né process; 3 Msc
- Viti akademik 2015-2016
9 PAE — 1 Prof. As; 5 Dr; 1 Dr né process; 2 Msc
8 PAK — 2 Dr; 2 Dr né process; 4 Msc
- Viti akademik 2014-2015
12 PAE — 1 Prof. Dr; 2 Prof. As; 6 Dr; 2 Dr né process; 1 Msc
7 PAK — 2 Prof. As; 2 Dr; 1 Dr né process; 2 Msc
- Viti akademik 2013-2014
12 PAE — 1 Prof. Dr; | Prof. As; 5 Dr; 2 Dr né process; 3 Msc
10 PAK — 1 Prof. Dr; 5 Dr; 2 Dr né process; 2 Msc

. o Gk
N& raport jepet nj€ pé€rsongl gdministrative pa ndonjé titull apo gradé shkencore. / /

s

i Page 9 of 64




Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Referuar RVB, fage 23, KUB ka paragitur t& dhéna sérisht pér Departamentin. N& fakt né kété rubriké
kérkohen t& dhéna pér stafin n& program studimi.

Numri i 1€ndéve rezulton se &shté 37 por kjo ngarkesé€ mbulohet nga ky numér personeli qé¢ thamé& mé lart.
Kjo do t& thoté se secili pedagog mbulon mé shumé se nj€ 1&éndé né kété program studimi. Ky staf lidhur me
kualifikimin q& ka &shté pothuajse i nj&jté me stafin e vitit 2017-201 8, qé tregon se nuk ka ndonjé ndryshim
esencial gjat€ kétyre dy viteve né kualifikimin e personelit.

M T& dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Gjaté vizités u konstatua se pedagogét qé mbulojné programin e studimit pér vitin akademik 2018-2019 né
térési jan& njé staf 15 pedagogésh, dhe kualifikimi i tyre &shté 1 me titull shkencor Prof.as.; 7 me gradé
shkencore Dr; 1 Dr né process dhe 6 me Msc.

Ndonése &shté pasqyruar né raport nuk na éshté prezantuar asnj€ staf ndihmés pér kété program studimi.

Té dhénat sipas seksit

Gjaté vizités u konstatua se raporti sipas seksit i
akademik &shté 6 meshkuj dhe 9 femra.

personelit q¢ mbulon k&t& program studimi pér vitin aktual

M T& dhéna sipas moshés s& personelit
Gjaté vizités u konstatua se mosha e personelit q& mbulon kété program studimi éshté relativisht e re dhe &shtg
né rrugén e zhvilimit profesional dhe té kualifikimit.

)

Konstatuam se ka procedura pér rekrutimin e stafit, pér kété ngrihet komisioni pér rekrutimin e tij. Komisioni
bén renditjen e kandidaturave dhe ia propozon rektorit pér miratim shogéruar me dokumentacionin pérkatés.
Midis tri kanditaturave, Rektori miraton njé prej tyre. Vendimi i Rektorit i dergohet pér ndjekje Zyrés sé
Burimeve Njerézore, dhe Zyrés sé Finances si dhe pér dijeni Fakultetit dhe Njesisé bazé pér ndjekje
procedurale. Kandidati Fitues sjell dokumentet e pércaktuara tek lista e t& dhénave individuale t& personelit.
Zyra e Burimeve Njerézore pérgatit Emérimin, ky document firmoset nga Rektori. Zyra e Burimeve Njerézore
informon t& gjithé stafin népérmjet e-mail mbi emérimin e ri.

Kontratat e punés, procedurat.

o

Nuk na &shté prezantuar ndonjé staf ndihmés qé lidhet me programin e studimit me pérjashtim t&
sekretaris¢ mésimore si dhe t& pedagogéve té cilét mbulonin detyra t& zyrave t€ caktuara si késhillimit

CilEsia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

akademik, késhillimi i karierés, et].

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

III - PERSONELI I INSTITUCIONIT

Standardi IIL1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit dhe vlerésimit té

personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t€ rekrutimit t€ personelit né pérputhje
me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohé t&
ploté pérbén sé paku 70% té personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programeve té studimeve
L& ciklit té paré;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t€ vlerésimit té pn{r%xnelit;

Nga vizita né institucion na rezulton se rekrutimi i stafit b&het
pérmes procedurave ligjore korrekte. Ky process ndjek ligjin
dhe rregulloren e brendshme deri ne emérimin e stafit. Zyra e
personelit dhe e financés ndjek né detaj ¢do emérim deri né
konfirmimin n& detyr&. Procedurat e rekrutimit jané
transparente dhe nuk konstatuam qé kishte shmangie apo
problematika.

Rezulton se 73.3% e stafit t& angazhuar né pérmbushje t&
programit &shté staf i brendshém pér vitin-akademik 2018-
2019. ,

!
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| Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé & dhénash (@
raporteve & rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve pér
puné, etj.

Rezulton se institucioni ka njé rregullore t& veganté
“Rregullore pér punésimin, promovimin dhe vlerésimin e
pérformancés s€ stafit” mbi t& cilén béhet jo vetém pranimi por
edhe vlerésimi i performancés sé& personelit.

Konfirmojmé se institucioni ka nj& bazé ¢ dhénash t&
njoftimeve pér punésime t& stafit akademik dhe administrativ,
si dhe t& procedurave té realizimit t& procesit t& pranimit t&
kandidatéve.

Standardi IIL.2 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té dhénash t&
hollésishme pér anétarét e personelit akademik t&
perfshiré né program dhe té personit pérgjegijés pér
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté té
personelit akademik pér secilin semestér, t& personelit
ndihmés mésimor-shkencor dhe atij administrativ;
Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe procedurat
¢ rekrutimit & personelit akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré t&
léndéve/moduleve pér programet e studimeve té ciklit
té paré, personel akademik q¢ ka s& paku gradén
shkencore “Doktor,, ose titullin akademik “Docent,,.

Rezulton qg, Institucioni disponon listén e ploté t& personelit
akademik dhe atij ndihmés mésimor-shkencor dhe atij
administrative q¢ mbulon programin e studimit. Pér secilin
pedagog ka njé z& t&€ veganté né faqen zyrtare t& Institucionit.
Institucioni publikon kriteret dhe procedurat e rekrutimit té
personelit akademik né& fagen zyrtare t& institucionit.
Institucioni angazhon si titullaré t¢ l&ndéve/moduleve pér
programet e studimeve té ciklit t& parg, personel akademik qé
ka s& paku gradén shkencore “Doktor”, nj& nga pedagogét,
&éshté né prag t& marrjes sé titullit “Doktor”

pérmbushjen e misionit té tij.

Standardi IIL3 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor shkencor dhe administrativ pér

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim optimal
t¢ personelit ndihm&s mésimor-shkencor pér
realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e
laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé angazhim optimal
té burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave
L€ programeve t& studimeve té ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni vé& né dispozicion personel t&
mjaftueshém pér instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqgyrjen e studentéve né praktikén profesionale
(s€ paku 1 tutor/instruktor pér 12 studentg).

| Nga vizita n& instititucion nuk na rezulton qé t& keté mjedise

laboratorike/atelje né funksion t& programit Bsc n& “Arsim
Parashkollor dhe Fillor”, enkas né& funksion t& pérmbushjes s&
programit, detyrim qé institucionit i &shté 1&éné nga procesi i
akreditimit t& kaluar.,

Na rezulton g€ ka njé angazhim serioz té& stafit té brendshém
né pérmbushje t& programit dhe shfrytézim té kapaciteteve
egzistuese.

Konfirmojmé nga vizita dhe bashké&bisedimi me zyrén e

| késhillimit t& studentéve se kishte angazhim serioz t& stafit pér

t€ orientuar studentét drejté praktikave profesionale, por nuk
konstatuam q& kjo t& ishte e rregulluar me marréveshje
specifike ndérinstitucionale.

NEé kété program studimi si edhe né programet e tjera ka
késhillues akademik pér orientimin e studentéve, e dhénd
informuese g& u sigurua nga takimi me studentét.

| tij.

Standardi I11.4 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe t&é métejshém té personelit t&

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike
pér kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik e € personelit mésimor-shkencor;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t€ dhénash té
programeve t€ studimeve té ofruara.

Kontaktuam me faktin q& organizohen programe pér
kualifikimin e profesional t& personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.  Nevojat e kétyre kualifikimeve
identifikoheshin nga departamentet dhe Zyra ¢ Burimeve
Njerézore, kjo e fundit, pérpilonte agjendén e veprimtarive ku
edhe ftoheshin trainer vendas dhe té& huaj.

Konkluzionet e vlierésimit:

konfirmimin né detyré.

1. Rezulton se rekrutimi i stafit behet pérmes procedurave ligjore korrekte. Ky process ndjek ligjin dhe rregulloren
¢ brendshme deri né emérimin e stafit. Zyra e personelit dhe e financés ndjek n& detaj cdo emé&rim deri né

2. Nga vizita n€ instititucion nuk na rezulton gé t& keté mjedise laboratorike/atelje né& funksion té& programit Bsc
né “Arsim Parashkollor dhe Fillor”, enkas né& funksion t& pérmbushjes sé programit, detyrim qé institucionit i
éshté 1€n€ nga procesi i akreditimit té kaluar. Pedagogét deklarojné se brénda ambienteve ku béjné mésim
realizojné edhe punimet laboratorike sidomos né léndén e edukimit artistik.
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3. Konfirmojmé nga vizita dhe bashkébisedimi me zyrén e késhillimit t& studentéve se kishte angazhim serioz
t& stafit pér t& orientuar studentét drejté praktikave profesionale, por nuk konstatuam qé kjo té& ishte e rregulluar
me marréveshje specifike ndérinstitucionale. Ka késhillues akademik pér orientimin e studentéve si né fillimin
e vitit ashtu edhe n& orientimin e tyre drejt pérzgjedhjes s& léndéve né planin mésimor, praktikés profesionale,
e dhéné kjo nga takimi me studentét.

4. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime & tjera
pér studentét, residencat.

Gijaté vizités né ambientet e kétij institucioni u konstatua se kishte ambiente t& pérshtatshme pér realizimin
cilésor t& kétij programi. Ambientet e mésimit ishin t& paisura me kompjutera, aparate projeksioni dhe né disa
klasa edhe smart boards. Ambientet e bibliotekés ishin t& pérshtatshme dhe kishin nj& fond t& mjaftueshém
librash pér programin e studimit né fjalg. Kané njé sallé shumé t& miré pér organizim t& aktiviteteve t&
ndryshme shkencore edhe artistike si dhe ambiente t€ tjera né ndihmé t& studentéve.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Mijediset pér Programin e studimit

. Salla pér leksione 1

. Salla pér aktivitete promovuese 1

® Laboratoré informatike - 1

. Salla interneti - 1

. Salla pér biblioteké - 1

. Mijedis pér fotokopjime, librari etj - 1
- Zyré informacioni pér studentét - 3

. Nyje hidrosanitare — 3

Ndryshe nga ¢faré &shté deklaruar né raportin e vlerésimit t€ bréndéshém sallé laboratori apo edhe pér
praktikén profesionale nuk &shté n& shérbim t& kétij programi studimi.

M Mijediset pér stafin:
e  Mjedise pér Dekanin/ kancelarin
e  Zyra pér sekretariné mésimore
e  Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore
e  Zyra pér personelin akademik
Referohu Anekse, tabela 27

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret | Pérmbushja e standardeve i 3

V - INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE NE DISPOZICION TE STUDENTEVE
BIBLIOTEKA DHE BURIME TE TJERA INFORMACIONI :

Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij. : B

/
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Kriteri 1 Institucioni vé n& dispozicion t€ studentéve
tekste mésimore dhe literaturé ndihmése té
mijaftueshme né sasi dhe cilésore;

Kriteri 2 Né biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme qé
e ndihmon studentin pér realizimin me sukses t&
programit & studimit;

Kriteri 3 N&é biblioteké ka botime periodike dhe
programe kompjuterike, si librarité clektronike, té cilat
pérmbajné libra apo revista shkencore t& nevojshme pér
realizimin me sukses t& programit (& studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojng njé plan t&
detajuar pér shtimin e z&rave t& bibliotekés né
mbéshtetje té programit, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér t&;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit né
pérshtatje me oraret ¢ programit t€ studimit dhe nevojat
e studentéve.

Titujt akademiké dhe mé&simore né funksion t€ programit
gjenden té listuar né ¢do syllabus respektivisht. Gj& qé e
mir&orienton lektorin dhe mbi té gjitha leht&son studentin
t& orientohet né literaturén respective.

Biblioteka rezulton té jeté e pasur dhe né tituj elektronike
dhe ng& tituj fiziké. Biblioteka funksionon n& formé
elektronike dhe duket mjaft né funksion t& studentéve, té
cilét ishin t& aklimatizuar me mjediset dhe procedurat e
kérkimit né mjediset e saj.

Biblioteka ka periodiké né funksion té programit si dhe
disponon botimin me ISSN t& institucionit ku jan& t&
pérfshira dhe artikujt né shkencat e Edukimit. Studentét dhe
pedagogét kané akses né bibliotekén on-line Ebsco-Host.
Mijediset e bibliotekes ishin né hapésira té mjaftueshme
shfrytézimi dhe studentét ishin t& miré orientuar né t&.
Mjediset e bibliotekes ishin te hapura pér gjaté gjithé
kohés.

Standardi V. 2- Institucioni vé n€ dispozicion
mésimore dhe pér formimin praktik.

té studentéve laboratoré dhe mjedise té pérshtatshme

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t€
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise
té tjera me pajisje elektronike dhe 1€ teknologjisé s&
informacionit, pér realizimin e programit té€studimeve;
Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané (€
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
qéllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet
¢ nevojshme pér plotésimin ¢ kérkesave t€ programeve
té studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, n& varési t& programeve €
studimeve gé ofron, ka s& paku njé laborator.

Kriteri 5 Institucioni, né varési t& programeve (&
studimeve, disponon kompjutera n€ laboratorét e
teknologjisé s¢ informacionit, t& pajisur me programe
profesionale si programe pér statistiké, linguistiké,
arkitekturé, inxhienieri, ekonomi, mjekési,
programestimulimi pér shkencat sociale etj.

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet gé
zotéron ose né& bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera, q¢ mjediset jané t& mjaftueshme per
zhvillimin e praktikave profesionale.

Konfirmojmé se institucioni pémbush programin né
hapésira fizike t& mjaftueshme dhe té shéndetéshme né
piképamjen e higjenés. Ka né sasiné e nevojshme, klasa ku
zhvillohet mésimi, mjedise t& tjera me pajisje elektronike
dhe t& teknologjisé sé informacionit, pér realizimin e
programit.

Rezulton se pajisjet e mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
teknologjiné. (kompjutera; aparate projeksioni, smart
boards, etj.)

Rezulton se institucioni ka mjedise t€ shumta pér
realizimin e programeve t& studimit q& ofron por nuk
rezulton se institucioni ka mjedise pér realizimin e
praktikave profesionale t& kétij program studimi, pasi pér
veté natyrén e programit praktikat zhvillohen né
ambiente shkollore dhe n& kopshte.

Departamenti ka marréveshje mirékuptimi pér realizimin
e praktikave profesionale me institucione t& tjera.
Konstatuam raste kur disa studenté, zhvillonin praktikat
profesionale gjaté periudhés sé verés né ambientet e
kopshteve t& cilét e kérkojné kété shérbim. Kjo nuk
konfirmon se praktikat profesionale jané t&€ mirérregulluara
né gjithékuptimésiné e tyre.

Konkluzione té GVJ:

1. Konstatojmé se institucioni i pérmbush kriteret e kerkuara, pér literaturén bazé dhe ndihmése pér studentét
népérmjet bibliotekés, ku ofrohen tituj né pérputhje me programin e studimit si fizikisht edhe online.

2. Institucioni ofron mjedise dhe infrastrukturé té pérshtatshme pér realizimin e veprimtarisé akademike
shkencore dhe angazhohet pér ndjekjen dhe pérmirésimin e tyre népérmjet pérmirésimit t& teknologjis.

3. Departamenti ka marréveshje mirékuptimi pér realizimin e praktikave profesionale me institucione t&
tjera. Konstatuam raste kur disa studente, zhvillonin praktikat profesionale gjaté periudhés s& verés né
ambientet e kopshteve t& cilét e kérkojné kété shérbim. Kjo nuk konfirmon se praktikat profesionale jané t&

mirérreeulluara né gjithékuptimésing e tyre.
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5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Kolegji Universitar "Bedér" &shté institucion privat jofitimprurés. Pjesa mé e madhe e t& ardhurave té
institucionit vijné nga pagesat e studentéve dhe donacionet. KUB ka siguruar donacione nga institucione té
ndryshme. Institucioni gézon t& drejtén t& pranojé mbéshtetje financiare dhe materiale q& lidhet me objektin
e veprimtarisé sé tij né pérputhje me legjislacionin n fuqi t& Republikés s¢ Shqipéris€. TE hyrat dhe t€ dalat
financiare t& institucionit kontrollohen né ményré té rregullt nga institucionet kompetente shtetérore.
Institucioni mban kontabilitet t& rregullt sipas legjislacionit n& fugi. Pérveg késaj, institucioni merr ndihmé
pér & gjitha geshtjet financiare, tatimore, geshtjet e kontabilitetit nga ekperté kontabiliteti t& jashtém. Kostoja
pér student n& vitin akademik 2017-2018 sipas RVB ishte 153 619 lek&. Menaxhimi financiar i institucionit
&shté nén kontrollin e Fondacionit Hafiz Ali Korga dhe administrohen n& bashk&punim me administratorin e
Kolegjit Universitar Bedér.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérqindje):

e Grantet pér kérkim ( 1,312,193 pér vitin 2016-17, ndérsa pér dy vitet e fundit ska. Nga
takimi me pedagogé raportohet se ato kané né dispozicion njé shumé prej 700 euro pér
veprimtari shkencore, por qé nuk rezulton e dokumentuar.)

. Konsulencat, shérbimet ( 9,027.774 pér vitin 2017-18 dhe 376.050 pér vitin 2018-19)

o Tarifat pér studenté dhe gjaté shkollimit (64,625,526 pér vitin 2017-18 dhe 28,011,220 pér
vitin 2018-19)

. Sponsorizimet ( ska)

. Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém)

s Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj 28,011,220 per vitin 2017-18 dhe 1,224,600
pér vitin 2018-19

. Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) ska

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n& pérqindje)

Shpenzimet pér studenté dhe kosto e studimit, gjaté tre viteve t& fundit kané njé rénie nga 215,637
né vitin akademik 2015-16, né 153 619 né vitin akademik 2017-18, gjé e cila flet p&r njé ulje t&
shérbimeve ndaj tyre, por qé institucioni deklaron s¢ pavarésisht késaj shérbimet ndaj studentéve
jané t& mjaftueshme pér t€ realizuar két€ program studimi.

Reference, Anekse, tabela 28 dhe tabela 29

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret | Pérmbushja e standardeve

11 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi IL5 - Institucioni vleréson dhe dokumeton gjendjen e tij financiare.

Kriteri 1 Institucioni bén njé auditim (& pérvitshém W . o L
(& jasht&m ose t& brendshém) t& situatés financiare Rezulton se né institucion ka _n.lé njest 3Ud1.t.1m1 té
& tij; pérvitshém nga fondacioni ku bén pjes¢ edhe Kolegji Beder
Kriteri 2 N& raportin e auditit paraqiten t& gjitha | i cili kontrollon situatén financiare t& tij bazuar né
detyrimet financiare, pagat e personelit, shpenzimet | legjislacionin né fuqi.

operative, etj; Rezulton se institucioni pérgatit njé raport vjetor financiar
Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé pasqyr€ € | { ¢ili i dérgohet MASR gdo vit ky pérfshihen buxheti i njé
garté (& grantev huaja t& pérfituara dhe )
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kontratave t& shérbimeve & lidhura né funksion té
realizimit t& programeve té studimeve t& ciklit t&

paré.

viti mé paré, projektbuxheti i vitit t& ardhshém dhe ai
afatmesém.
Né tabelat e paragitura rezulton se institucioni ka njé

pasqyré té garté té donacioneve dhe granteve né funksion té
realizimit t& programit t& studimit.

VI - BURIMET FINANCIARE DHE VLERESIMI FINANCIAR
Standardi V1.1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té studimeve.

Konfirmojmé se institucioni ka njé raport financiar t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentét.

Konfirmojmé se institucioni disponon dhe analizon
situatén financiare népérmjét raporteve qé ruan dhe i dérgon
MASR-sé.

Rezulton se institucioni ka burime financiare pér t& béré té
mundur realizimin e programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t& mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e té ardhurave t€
domosdoshme né t& ardhmen, por, duhet té pranojmé se
né tre vitet e fundit t&é ardhurat e institucionit jané né
ulje.

Kriteri 1 Institucioni harton nj& raport financiar qé
pérmban njé pasqyré t€hollésishme financiare t€ t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve
té tjera financiare pér student&t ose ndarjen e
burimeve financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton
financiare pér tri vitet e kaluara akademike;
Kriteri 3 Institucioni déshmon njé géndrueshméri
financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit t& programit
t& studimit dhe se ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare
dhe gjenerimin e t& ardhurave &€ domosdoshme né
té ardhmen.

raportet

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Konfirmojmé se institucioni ka nj& raport financiar t& detajuar té t& ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve té tjera financiare pér studentét nga donacione apo shoqata.

2. Konfirmojmé se institucioni ka burime financiare t& mjaftueshme pér t& béré t& mundur realizimin e
programit t& studimit. Institucioni njeh dhe planifikon situatén finaciare, por rezulton se né tre vitet e
fundit té ardhurat jané né ulje.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésisg, ngritja e Njésisé
s¢ SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e
vlerésimeve té jashtme.

Institucioni ka ngritur njé sistem funksional pér sigurimin e cilésis& dhe vlerésimin e bréndéshém si t&
programit t& studimit ashtu edhe & t€ré veprimtaris€ mésimore né institucion. Funksionon komisioni i
pérhershém pér sigurimin e cilésisé q& pércakton edhe strategjité dhe procedurat q& ndigen pér sigurimin e
cilésisé dhe t& vlerésimit t& pérformacés akademike t& pérsonelit, népérmjet funksionimit t& NJSBC-s& si dhe
t& komisioneve ad-hoc qé ngrihen pér aspekte t& veganta t€ veprimtaris€ té institucionit. Si pér njésiné ashtu
edhe pér ¢do aspekt t& veprimtarisé ¢ lidhet me sigurimin e cilésisé dhe rritjen e pérformancés sé pérsonelit
ka rregullore t& vecanta.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

7| T& dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
o  Saanketime kané béré me studentét

Anketime me studenté bazuar né rregulloren e anketimeve dhe vierésimeve té njésisé behen né ¢do fund
semestri pér té gjitha léndét dhe me té gjithé studentét, pasi ka edhe njé numér té vogél. Ato béhen on-line
dhe anonime

o  Sastudenté jané pnketuar v

|
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Jané anketuar té gjithé studentét qé kané déshiruar
o  Saprej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kang dalé.

Jané konstatur probleme qé lidhen me cilésiné e dobét né rezultate dhe performancé jo né cilésiné e kérkuar
né mésimdhénie, mospérputhje adeguate té pedagogut né rrafshin akademik me profilin e léndés gé zhvillon,
gjé qé, qé ka ndikuar né né raste té caktuara né ulje té cilésisé

o Cilat kané gené hapat e métejshém

Rezulton se pér pedagogé t¢ vecanté ka patur edhe largime nga puna apo edhe ndryshime né ngarkesat e
pedagogéve pér léndé té caktuara né té cilat ato nuk kané patur arrifje. Jané béré heré pas here pérmirésime
né planin mesimor sipas rekomandimeve té studentéve apo edhe 1 ekspertéve qé kané béré vierésimin.etj.

Nijésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésis€ pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré, 3 (tre) jané pérfagésues t& personelit
akademik t& njésisé kryesore njé pér ¢do fakultet, 1 (nj€) pérfagésues i K&shillit Studentor dhe 1 (nj€) ekspert
i jashtém. Krahas NJSBC, né raste t€ nevojshme dhe pér fusha né té cilat nevojitet nj& ekspertizé e veganté,
funksionojné komisionet ad-hoc 1€ pérb&ré nga pesé anétare, dhe kan& njé mandat t& pércaktuar. Ato japin
rekomandime dhe kontribut né fusha pér t& cilat nevojiten njohuri t& veganta teknike, duke vendosur
marrédhénie me njésité akademike dhe administrative, gjaté procesit t& vlergsimit akademik vler&simit
institucional, vlerésimit t& jasht&ém, etj.

%] Kontrolli i brendshém i cilésisé

Ka njé komision té pérhershém pér sigurimin e cilésisé i cili pércakton edhe strategjit€ dhe procedurat qé
ndigen pér sigurimin e cilésisé. Ka rregullore pér aspekte té caktuara té sigurimit té cilésisé si rregullorja pér
organizimin administrativ; rregullore e anketave dhe vlerésimit; rregullore e studimeve; rregullore e
funksionimit t& njésisé t& sigurimit t& bréndéshém té cilésisé et]. Rregullorja e NJSBC rregullon organizimin
dhe administrimin e njésisé e cila &shté organi pérgjegjés pér vlerésimin periodik t& rezultateve t& veprimtarive
mésimore dhe kérkimore-shkencore, pér monitorimin dhe koordinimin e veprimtarive t& ndérmarra n kuadér

t& vlerésimit akademik dhe administrativ, pér pérmirésimin e cilésisé.

Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Béhet njé analizé pune e departamentit pér rrezultatet né procesin mésimor. Hartohet njé raport vjetor i punés
qé i paragitet Senatit t& institucionit. Ka njé formular vlerésimi pér pedagogét pér téré aspektet e veprimtarisé
t& tyré né shérbim té rritjes s& cilésisé dhe pérformances s€ tyre. Béhen anketime me studentg,

Ajo qé mund té thuhet se ndonése ka njé pérmisim 1é punés per disa aspekte té vierésimit nuk ka pér disa té
tjeré si pér shembull pér pérmisimin e vazhdueshem té planit mésimor pér té qéné koherent me urdhéresat e
MASR-se dhe kérkesat e kohés.

M  Politikat e pérmirésimit té cilésis& mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Rezulton se NJSBC pas vlerésimeve té béra bén njé analizé té hapur me gjithé pérsonelin akademik dhe bazuar
né kété analizé hartohet njé plan veprimi i departamentit pér pérmisimin e punés.

Né praktikén e institucionit ka edhe urdhéra pér ngritjen e komisioneve té auditimit té dokumentacionit 1€
departamentve (t& cilat b&né verifikimin e dokumentacionit bazuar né ligjishméringé dhe rregulloren e
institucionit dhe dalin me rekomandimet pérkatése pér pérmirésimin e punés.

Reference, Anekse, tabela 30

Vlerésimi sipas Standardeve

—

Standardet/Kkriteret Pérmbushja e standardeve

11 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi 113 - Institucioni, pér akreditimin e programeve té studimeve, pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e tyre.

TKriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, | Rezulton se institucioni ka njé sistem funksional pér
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e | ylerésimin e programit t& studimit ghe/ﬁé?i‘dor njé
| programeve & studimeve; térési instrumentash vlerésimi. 7~

t \ -,
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Kriteri 2 Institucioni ¢ pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet g& synon t& arrijé;
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlersimit, pérdor
metoda té térthorta ose té drejtpérdrejta:

TE térthorta:

a, Sondazhe: t& studentéve g€ ndjekin programet e
studimeve, t& t& diplomuarve;

b. Sondazhe té vlerésimit té didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

d. [Intervista;

e:. Et.

| Té drejtpérdrejta:

a. Teste t¢ standardizuara kombétare/ndérkombétare
(p.sh. provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara);

b. Dégjime né auditor;

¢. Vlerésimi me nota/piké;

d. Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime pér
module, praktiké;

e. Vlerésimiidetyrave € kryera nga studentét (detyra
kursi pér té analizuar t& kuptuarit konceptual,
provimet, referatet);

f.  Vézhgime gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/praktikés;

g. Et.

Rezulton se ka njé raport vlerésimi t€ paraqitur para
Senatit t& institucionit ¢gdo vit mbi bazén e térésisé sé
vlerésimeve q& b&hen nga departamentet, njésité
pérkatése t& sigurimit t& cilésisé, dhe mbi bazén e
késaj pércaktohen edhe detyrat pér pérmisim té
punés.

Rezulton se institucioni ka nj& sistem informimi
brénda institucionit pér publikimin e treguesve té saj
lidhur me procesin mésimor e rregulluar kjo edhe me
akte rregullore té€ ndryshme. Por nuk rezulton se
béhen publike kéto rezultate né fagen e saj zyrtare
apo né& ndonjé mjet tjetér informimi qé€ ajo ka.

Konfirmojmé se institucioni pérdor si metoda té
térthorta ashtu edhe t& dretpérdrejta pér vlerésim. Kjo
&shté e sanksionuar né rregullore t& veganta dhe njési
té& cilat monitorojné kété proces.

VIII - INSTITUCIONI GARANTON SIGURIMIN
Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e

E CILESISE

cilésisé né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet institucionale
dhe &shté akredituar né nivel institucional pérpara aplikimit
pér akredilimin e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé& politiké té& qarté dhe ndjek
procedurén e vlerésimit periodik t€ efikasitetit (&
veprimtarive g€ kryen pér sigurimin e cilésis¢ dhe
standardeve té programeve t& studimeve qé ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme té
programeve t& studimeve qé ofron:

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit t&
vet dhe t& studentéve gé ndjekin programet e studimeve qé
ofrohen pér réndésing e cilésisé dhe sigurimin e cilésis€ né
to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
pérmir&simin e vazhdueshém té cilésisé. Strategjia, politika
dhe procedurat jané publikuar.

Konfirmojmé se institucioni pérgjithésisht i
plotéson standarte dhe kjo éshté pasqyruar edhe né
akreditimin qé& &shté béré né kété institucion n& vitin
2013 nga APPAL dhe 2017 nga agjensia britanike
QAA né bashképunim me ASCAL.

Konfirmojmé se institucioni pérdor njé térési
instrumentash dhe njésish, t& cilat veprojné bazuar né
rregullore dhe urdhéresa pér sigurimin e cilésisé.
Rezulton se institucioni ka njési dhe komisione té&
ngritura, ka njé bashképunim mes kétyre strukturave
pér shqyrtimin miratimin dhe pérmisimin e
programeve té studimit, por mendojmé se né kété
drejtim duhet té jéné mé koherent me udhézimet e
MASR-sé dhe kérkesat e koheés.

Rezulton se institucioni ka njé& strategji q€ i jep
mundési pér njé vazhdimési né procesin e sigurimit t&
cilésisé, e shprehur kjo né njé séri manualesh g€ vihen
né dispozicion t& studentéve dhe stafit lidhur me kété
problem.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Duke analizuar dokumentacionin e paragitur ,vizitén e béré né institucion mund t&€ arrijmé né konkluzionin
se institucioni ka njé térési instrumentash dhe njésish pér té garantuar sigurimin e cilésisé. Ka hartuar
rregullore dhe urdhéresa q& ndihmojné kété proces, ka béré té mundur vazhdimésing e kétij procesi t&
sigurimit té cil&sisé népérmjet strategjive q& ka hartuar.

2. Por mendojmé se disa mangési té konstatuara né programin mésimor si dhe né mos p&rmirésimin ¢ tij
bazuar né udhézimet ¢ MASR-s&, né ngarkesat e pedagogéve me 1éndé jashté profilit, fregojné se duhet

béré mé shumé konkretisht.
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3. Istitucioni ka njési dhe komisione t& ngritura, ka njé bashképunim mes kétyre strukturave pér shqyrtimin
miratimin dhe pérmisimin e programit t& studimit, por mendojmé se, n& kété drejtim duhet t& jéné mé
koherent me udhézimet e MASR-sé dhe update t€ programit konform akteve nénligjore.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit té studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i
vitit mé&simor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé element&t e tij (1éndét/modulet, kreditet pérkatése,
ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési t& formave t& studimit, orét mésimore pérkatésisht né
auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave t& mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera
mbéshtetése e ndihmése, et

Programi i studimit Bachelor né “Arsim parashkollor dhe fillor” merr pérsipér pergatitjen e studentit pér dy
ciklet e arsimit né vendin tong até t& arsimit parashkollor dhe fillor, duke e paré si nj& mundési m& shumé
punésimi. Programi i studimit &sht& pércaktuar sipas sistemit t& Bolonjés té keté 180 ECTS, por struktura e tij
dhe kalkulimi i bér& mundéson qé studenti té dalé ose me mé pak ose mé me shumé kredite dhe kjo pér shkak
(é léndéve me zgjedhje té cilat nuk kané kredite té njéjta. Né vitin e paré semestri pare, léndét me zgjedhje
jané me 6, 5 dhe 4 kredite. N&é program studimi nuk ka oré té pércaktuara pér seminare apo praktika léndore
sipas udhézimeve té MASR-sé dhe rekomandimeve té léna nga akreditimi i vitit 2013. Gjaté vizités u arsyetua
nga stafi akademik se, aplikohet gérshétimi i dijes teorike me até aplikative gjaté procesit mésimor, argumente
té cilat nuk e justifikojné faktin q& né program dhe né sylabuset respektive t& léndéve nuk gjéndet raporti i
domosdoshém teori-praktike. Si rrjedhojé e saj edhe né sillabuset nuk ka ndarje té krediteve sipas formave té
veprimtarisé, kredite pér leksion; kredite pér seminar apo veprimtari t& tjera, ndonése kéto pérmenden né
format e vlerésimit t& studentéve. Nuk rezulton se ka numér orésh té mjafiueshme pér plotésimin e 180 ECTS-
ve duke llogaritur 25 oré pér kredit (1840 or€ auditor + 70 oré provime né auditor +1804 puné e studenti +
625 oré puné individuale provime )

Né planin mésimor ka rreth 36 léndé dhe si rriedhojé edhe 36 vlerésime té studentéve q€ bie ndesh me
Udh&zimin e MASR-sg, i cili parashikon 22 vlerésime qé duhet t& ket& nj& plan mésimor brenda 3 viteve t&
studimit. Shiko Anekse, Tabela 31

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Vit i fillimit, q&llimet dhe objektivat e gdo programi studimi

Programi i studimit Bachelor né “Arsim parashkollor dhe fillor” kané té pércaktuara géllimet dhe objektivat
dhe ka géné né pérputhje mé Udhézimet e MAS né kohén kur &shté akredituar n& vitin 2013, por duhet t&
ishin béré ndryshime pér tu pérshtatur me Udhézimit nr. 3/, daté 29.12.2017 pér pércaktimin e kritereve,
dokumentacionit dhe procedurave pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e programeve té studimit nga
institucionet e arsimit té larté, pér té plotésuar edhe rekomandimet e léna nga akreditimi i béré.

M Organizimi i programit t€ studimit (vite, semestra, javé etj.)

T

% 1 vit akademik ka 32 javé mésimore n& auditor

» 1 vit akademik ka 2 semestra

» 1 Semestér ka 16 javé mé&simore n€ auditor

5 1 kredit &shté llogaritur 25 oré puné e studentit brénda né auditor dhe puné individuale. Kétu
jané shtuar edhe oré& provime.

//"‘ !
M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhiénies pér ¢do 1&ndé

Shiko Anekse, Tab&la\32 P 4
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M Meényra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:

»  Pér leksionet oré né auditor 1840 dhe 1805 oré puné e pavarur e studentit

» Pér Seminaret ska oré né auditor dhe ska oré puné e pavarur e studentit

= Pér Laboratoret ska oré né auditor dhe ska oré puné e pavarur e studentit

= Pér Praktikat léndore ska oré né auditor dhe ska oré puné e pavarur e studentit

» Pér Praktikén Profesionale 144 oré né auditor dhe 81 oré puné e pavarur e studentit

= Provimi pérfundimtar ska né auditor dhe 625 oré puné e pavarur e studentit
Deklarohet se ka ka 70 oré né auditor pér provime (fage 47 té RVB-sé por nuk éshté e evidentuar)

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t€ licensuara (Plot&soni Tabelén ne
Aneks)

Jang béré vetém dy ndryshime né planin mésimor krahasuar me programin e licensimit n€ 1éndét “Komunikim
né familje” dhe “Anatomi bazé dhe higjen& né Arsim parashkollor dhe Fillor” nga 4 ECTS 100 oré mésimore
jané ndryshuar n& 5 ECTS duke rritur numrin e oréve puné individuale jasht auditorit. Por mendojmé se
ndryshimet pér tu pérshtatur me udhézimin e MASR-sé nr.41 daté 24.01.2018 nuk jané béré. Deklarohet se
kéto ndryshime jané béré né programin e ri q& éshté dérguar pér miratim n&¢ MASR ku parashikohet ndarja né
dy programe studimi, por q& nga dokumentacioni i paraqgitur gjaté vizités né vend nuk rezulton i tillé. Anekse,
Tabela 33

® Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés (Plotéso Tabelén ne Aneks)

Bazuar né materialin e paraqitur pér tre vitet e fundit t& kétij program studimi si dhe pedagogét t& cilét
mbulojné kéto 1&ndé né planin mésimor, rezulton se: léndét mbulohen me pedagogé t& cilét kané nivelin e
kérkuar té kualifikimit shkencor; plani mésimor mbulohet nga pedagog t& bréndéshém n& masén mbi 70%.
Por nga shqyrtimi i syllabuseve né vite pér pedagogét q¢ mbulojné 1€ndét sipas planeve mésimor né vite
rezultojné kéto probleme: sé& pari nuk ka njé géndrueshméri né disa léndé té pedagogéve qé e japin léndén
(jang rreth10 1&ndé ku pedagogét ndryshojné nga viti n€ vit: sé dyri nuk éshté i njéjté pedagogu qé mbulon
Iéndén me pedagogun qé bén syllabusin (Iénda Aftési komunikimi 2017-18 &shté mbuluar nga Znj. E. M.
ndérsa syllabusi &shté béré nga Z. 1. E.); dhe s& fundi ka pedagogé qé jané jashté profilit (plani mésimor 2017-
18 lénda “Arti,muzika dhe loja” mbulohet nga Z. A. O. (me kualifikim Bachelor dhe Master gjuhé& angleze
dhe doktoratura Shkenca sociale ).

™ Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do [endé.
« Emértimi i 1éndés/modulit (éshté i sakt€)
« Viti/semestri kur zhvillohet 1€nda (éshté i sakté)
» Emrii pedagogut qé do t& zhvillojé 1&ndén (&shté i sakté)
« Vendi qé z& 1énda né formimin térésor t& studentit (nuk ka)
«  Njohurité paraprake g€ duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e 1éndés (nuk ka)
«  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1€ndé (éshté i sakté)
. Temat g& do té trajtojé lénda n& formimin teorik dhe praktik (éshté i sakt€)
« Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe n& ECTS (éshté i sakté)
. Format dhe metodat e mésimdhénies té léndés dhe raportet midis tyre (nuk ka)
. Format e vlerésimit té studentéve (éshté i sakt€)
« Detyrimet e studentit pér léndén (nuk ka)
« Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése (éshté i sakté)
M Analizé e cilésisé s¢ syllabuseve

Syllabuset né formatin e tyre realizojn& njé transparencé per studentin dhe gartési pér pedagogun dhe pér
njésing qé merret me hartimin dhe kontrollin e realizimit t€ tyre. Syllabuset i kané né pérgjithési téré elementet

qé kérkohen pér t& siguruar mivlerésim real dhe me cilési té studentéve. )

e
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Mendojmé se duhet & ishin béré ndérhyrje pér ta ristrukturuar até sipas Udh&zimit nr.41 daté 24.01.2018.
@ Dokumentacioni pérkatés i marré n& vizitat n€ institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

I- PROGRAMET E STUDIMEVE TE OFRUARA

Standardi 1. 1 - Institucioni ofron programe

studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 1 [Institucioni ofron programe &
akredituara té studimeve, t& organizuara ng
module dhe té vlerésuara né kredite, sipas Sistemit
Europian t¢ Transferimit dhe Grumbullimit &
Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve (€
grumbulluara gjaté njé viti nga njé student q&
ndjek njé program studimi me koh& t& ploté &shté
60 kredite;

Konfirmojmé se institucioni KUB ofron programin e studimit
Bachelor né Arsim parashkollor dhe fillor organizuara né léndé
dhe té vlerésuara me kredite sipas Sistemit Europian te
Transferimit t& Krediteve. Mendojmé se duhet té punojé pér
ristrukturimin e kétij programi sipas udhézimeve té fundit té
MASR-sé.

Rezulton se né planin mésimor sasia totale e krediteve &shté
180 ECTS por strukturimi i léndéve me detyrim dhe léndé me
zgjedhje né semestra, sipas krediteve nganjéheré nuk e realizon
grumbullimin e krediteve 60 ECTS né njé vit akademik.

11 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi 11.4 - Programet e studimeve té ci

klit té paré jané té detajuara dhe informuese.

Kriteri 1 Njésité kryesore, pérgjegjése per njé
program studimi € ciklit t€ par€, japin
informacionet e nevojshme pér pérmbajijen e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Njésité kryesore, pérgjegj€se pér njé
program studimi t€ ciklit 1€ paré, japin
informacionet ¢ nevojshme pér léndét me zgjedhje
apo té detyruara pér semestér;

Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program  studimi t& ciklit 1€ parg, japin
informacionet e nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor, frekuentimin/ ndjekjen
e programit;

Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi té ciklit t& paré, japin
informacionet e nevojshme pér syllabuset e
detajuara pér secilén l&ndé, pér praktikat,

Rezulton se Fakulteti i Filozofisé dhe i Edukimit si dhe
Departamenti i Shkencave t& Edukimit si strukturé pérgjegjése
qé ofron két& program studimi japin informacion té ploté té
nevojshém pér programin e studimit. Ka njé informacion té till&
né fagen zyrtare t& institucionit, si dhe ka pér programin edhe
késhilluesin akademik, si dhe botohet nj& manual né ndihmé t&
studentéve.

Rezulton se Fakulteti i Filozofisé dhe Edukimit népérmjet
fages zyrtare jep njé informacion té ploté pér léndét si me
zgjedhje ashtu edhe pér ato 1€ detyruara.

Rezulton se ka rregullore & institucionit té cilat rregullojné dhe
Jjapin informacion té ploté pér té gjitha aspektet e mésimdhénies
(rregullorja e organizimit administrativ; rregullorja akademike;
rregullorja e programit t& studimit etj.

Konfirmojmé se né fagen zyrtare t€ njésis€ kryesore dhe té

ushtrimet apo orét e laboratorit, etj.

departamentit ka informacion mbi syllabuset jo vetém 1¢ vitit
akademik né vazhdim por edhe pér vitet e kaluara.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Pérgjithésisht mund té konformojmé se
Bachelor né Arsim para
kérkesat e MAS-it dhe ka njé sistem transpar

2.Rezulton se né disa aspekte plani m&simor

shkollor dhe fillor né KUB éshté né pérputhje me sistemin e Bolonjés,

ejtimi dhe administrimi i programit t& studimit
udhézimet dhe

organizimi dr

ent informimi lidhur me programin e studimit.

ka nevojé pér pérmirésime pér tu pérshtatur me Udhézimin nr.

31, daté 29.12.2017, dhe udhézimin e fundit nr 41 daté 24.01.2018 t& MASR-s&. Duhet t& punohet pér

plotésimin e rek

omandimeve t& 1&na nga akreditimi i vitit 2013, si dhe mangésive t& tjera t& konstatuara t€

pérméndura mé lart tek vlerésimi i treguesve

té matshém.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

ce: organizimi

1li i njohurive t& studentéve, metod

format e mésimdhénies, ngarkesa gbe’o_ilésia e
at e mésimdhenies, teknologjité emésimdhénies,
o

rd
.

i mésimdhénies,

Pea

)
P
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vlerésimi i brendsh&m i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njgsisé
etj.

Mésimdhénia si aspekt i réndésishém pér té realizuar qéllimin dhe objektivat e kétij program studimi &shté
né parametra t& kénaqshém. Metodologjité e mésimdhénese pasqyrohen né syllabuset e léndéve. Ka njé
mbéshtetje logjistike me teknologji bashkohore mésimdhénie, ka njé larmi instrumentash kontrolli dhe
vlerésimi duke filluar nga pjesémarrja, detyra kursi, testime gjaté vitit dhe instrumenta t& tjeré. Ka njé sistem
t& miré planifikimi dhe vlerésimi t& mésimdhénies si: feedbackun nga studentét, vetvlerésimin e pedagogut
sipas formatit standar t& ofruar, njé térési aktivitetesh kualifikuese ndihmé&se n& shérbim t& rritjes sé cilésisé
s& mésimdhénies. E vetmja mangési e konstatuar &shté mos realizimi i rekomandimit 1€ akreditimit t& paré
pér shtimin e oréve t& seminareve, ushtrimeve. dhe praktikave té léndéve, ndonse u deklarua se kjo &shté
realizuar népérmjet gérshétimit t& leksionit me forma té tjera mésimore brénda orés s& mesimit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér |éndét/modulet

e Leksione ... po
e  Seminare....... jo
e  Ushtrime........ jo

e Laboratore..... jo

e Detyre........... té ingranuara brénda orés sé mésimit

e  Praktiké 1éndore organizuara né intershipet e organizuara
e  Praktiké profesionale. po

M Format e kontrollit t& njohurive

Format e kontrollit t& njohurive pasqyrohen né syllabuset e léndéve dhe kan& nj& ndarje né pérqindje. Ato
variojné né pérgindje t& ndryshme sipas léndéve nga pjesmarrje né mésim, kuize, projekte, detyra gjaté vitit,
testime né formén e provimeve t&€ ndérmjetme, provimi final.

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t&€ njésisé etj

Studentét merrnin pjesé né punén kérkimore me pedagogé jang t& pakét n& numér rreth 7 studenté, né projekte
shkencoré té departamentit jané 50 studenté, né punén shkencore si fakultet jang 60 studentg. Studentét ishin
t& organizuar né& “Klube”, t& cilat besojmé se miréfunksiononin. Shiko Anekse, tabela 34

9, Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat € pranimit & studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve
né hyrje dhe né dalje ng vite, koha mesatare e zgjatjes s€ studimeve, kalueshméria e studentéve dhe
problemet qé lidhen me (&, statistika, punésimi i € diplomuarve, komunikimi me ish-studentét ¢
diplomuar, informimi i studentéve.

Studentét e programit BSc “Arsim Parashkollor dhe Fillor” jang t& pakét né numér né vite dhe rregjistrimi i
tyre &shté béré bazuar né ligjin e Arsimit t& Larté 80/2015 dhe né kriteret specifike q& ka KUB. Pér t& realizuar
procesin e rregjistrimit t& studentéve, prané institucioni &sht& ngritur zyra e pérzgjedhjes dhe e pranimit t&
studentéve. Studentét qé jané rregjistruar né vite kané nj€ noté mesatare te shkollés s& mesme q& varion nga
707 ne 8.18. Numri i studentéve t& rregjistruar né vite varion nga 7 studenté deri n€ 17 studenté. Gjithsejt
numri i studentéve té rregjistruar né vitin e paré &shté 73. Numri i studentéve q¢ jané diplomuar &shté 39 né
total dhe brenda afatit normal t& studimit 3 vite jan¢ 23 studenté. Bazuar né Ligjin e Ri t& Arsimit t& Larté,

koha e zgjatjes s& studimeve pér studentét e tjeré &shté deri né dyfishin e kohés se studimit t& programit. Jan&

punésuar 12 studenté kryesisht n€ kolegje. Ka njé zyré t& marrédhénieve me studenté q€ i:?rmon ato pér
problemet e ndryshme, béwi{pérndarjen dhe ndjekjen e praktikés profesionale, dhe jep i formacione qé

-
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lidhen me punésimin e tyre dhe studimet e nivelit t& dyté. Funksionon Alumni q€ realizon aktivitete shumé
interesante si¢c jané AWARDS pér studentét q& kan€ mbaruar aty dhe q& jané t& suksesshém né puné. Gijaté
takimit me Dekanin e Fakultetit dhe Pérgjegjésen e Departamentit na u konfirmua se né kété vit akademik,
jané né vitin e paré 15 student&, 11 student® né vitin e dyté dhe 10 studenté n& vitin e trete.

Shiko Anekse, Tabela 36-39
Vlerésimi i Tregues té matshém:

@  Procedurat e pranimit té studentéve

Pérveg zhatimit té ligjit té Arsimit 1€ Larté 80/2015 KUB si edhe u theksua mé lart ka edhe kritere specifike
pranimi té studentéve, té cilat jané té mishéruara né rregulloren e studimit neni 5 ku pércaktohen si kriter
nota mesatare e shkolles sé mesme 70% dhe intervista 30%. Pér programet qé béhen né gjuhé té huaj éshté
edhe njohja e gjuhés sé huaj Anglisht e nivelit B1. Ky program ofrohet né gjuhén angleze.

@  Cilésia né hyrje dhe n& dalje e studentéve

Né pérgjithési duhet pranuar se nota mesatare deri né vitin akademik 2017-18 ka géné e konsiderueshme
rahasuar edhe me institucionet e tjera homologe, dhe shkonte nga 7.07 né 8.18. Né vitin 2017-18 ishte 7.90.
Pérgjithésisht kjo mesatare ruhet edhe né dalje e studentéve, pér ato studenté gé kané mbaruar

| Student? & regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& paré). Nota Mesatare

Studenté té rregjistruar pér heré 1é paré jané gjithsejt 73 me njé noté mesatare 7.61 ndérsa studenté té
diplomuar pa vite shtesé jané 23 me mesatare 3.31
Studenté t¢ diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése) jane 5. Nota Mesatare 3.26 (sipas sistemit

amerikan té bréndeshém té vlerésimit me noté nga 0 tek.4 qé korespondon aférisht me noté mesatare 8.6)

Mobiliteti i studentéve brenda sistemit & arsimit t& larté né vend

Ka vetém njé student qé ka shkuar né kuadrin e projektit Erazmus né universitetin e Helsinkit, Finland

Té dhéna pér punésimin e studentéve

Jané gjithsejt té punésuar 9 veté si u deklarua gjaté vizités, por ka edhe té punésuar jashté profilit té diplomés,
dhe duke marré né konsideraté kéto numri té punésuarve shkon né 30.

@  Numri total t& diplomuarve

Jané 36 té diplomuar.

@  Numri total i té punésuarve (n& pérputhje me diplomén)

Jané vetém 9 studenté

@  Numri total i t& punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

Jané 18 studenté té punésuar jo né pérputhje me diplomén.

Vlerésimi sipas Standardeve

( Standardet/kriteret

1 Pérmbushja e standardeve

-

IV - INSTITUCIONI MBRON TE DREJTAT E STUDENTEVE
Standardi IV.1 - Institucioni ndjek njé politiké té mirépritjes s¢ studentéve t€ rinj.

Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré té studimeve
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté
21.5.2007, “Pér arsimin e larté né& Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar dhe aktet nénligjore né
fuqi.

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Larté propozon
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve,
{& cilét kané mbaruar Maturén Shtetérore, pér t'u
pranuar né ciklin e par€ t€ st {meve.

Rezulton se pranimi i studentéve n& vitet e para té hapjes t€
kétij program studimi €shté béré bazuar né ligjin 9741 daté
21.05.2007, por pas vitit 2015 &sht& béré konform Ligjit
80/2015.

Rezulton se Kolegji Universitar Beder ka vendosur edhe
kritere specifike pér pranimin e studentéve e cila konsiston né
ndarjen 70% pér notén mestare té shkollés sé mesme dhe 30‘i\

pér intervistén. Pér programe né gjuhg t& huaj, si¢ €shté edhe
ky program studimi, edhe njohjen e gjuh&s Angleze.

- \\
)\‘
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Standardi IV.2 - Institucioni informon studentét né lidhje me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré té
detajuar pér programin e studimit, organizimin
dhe kohézgjatjen e programit t& studimeve;
Kriteri 2 Studentét vlerésojné pedagogun e ¢do
l&nde, né pérfundim t&€ semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundgsité
pér punésim pas diplomimit né& kété program
studimi.

Rezulton se institucioni ka njé system informimi pér student
pasi funksionojné njé térési njésish q&é merren me kété aspekt,
si Drejtoria e marrédh&nieve me studentét, Zyra e karierés,
késhilluesi akademik, si dhe zerg t& veganté né fagen zyrtare
te institucionit.

Komfirmojmé se ka njé vlerésim t&€ pedagogéve nga ana e
studentéve nepérmjet anketave on-line si pjesé e vlerésimit t&
performancés s€ pedagogut.

Konfirmojmé se Zyra e karrierés jep njé informacion t&
detajuar studenteve si pér punésimin ashtu edhe pér aspekte t&
tjera qé lidhen me karrierén e tyre.

| programet e studimeve té ciklit té paré.

Standardi IV.3 - Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin

| Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e té diplomuarve, né ciklin e paré;
Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve té ciklit t& paré€, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses té vitit
akademikné t¢ cilin zhvillohet programi i
studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér
ecuriné e studentéve gjaté zhvillimit t& programit
té studimeve gé& nga pranimi, deri né diplomim.

Rezulton se institucioni ka statitistika t& ploté dhe p&r numrin
e studentéve té rregjistruar, té transferuar apo edhe t&
pérfundimit t& studimeve, dhe bén njé studim t& detajuar t&
tregut pér t& parashikuar pritshmérité.

Rezulton se institucioni ka t& dhéna lidhur me ecuring e
studimeve té studentéve nepérmjet njésive q&€ ka ngritur dhe
rregulloreve q& disponon. Sekretaria mésimore, zyra e
karrierés, késhilluesi akademik, zyra e marrédhenieve me
studentét, jané pjesé e realizimit t& kétij procesi.

Standardi V.4 Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim karriere
studentéve, ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon
ata né céshtjet q¢ kané t& béjné me procesin
mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
kishillimin e karrierés) ndihmon studentét né
pérzgjedhjen e institucionit ng t& cilin ata do t&
zhvillojng praktikén profesionale, n& rastet kur
parashikohet njé e tillg.

Konfirmojmé se zyra e karrierés sé bashku me késhilluesin
akademik japin informacion t& ploté studentéve pér orientimin
e tyre né procesin mésimor.

Rezulton se Zyra e karrierés luan njé rol t& réndésishém gjaté
praktikave profesionale t& studentéve me konsulencé dhe
orientim t& tyre.

Konkluzionet e vlerésimit:

pér planifikim t& ecurisé t& mé vonéshme.

|. Konkludojmé se institucioni ka ngritur njé strukturé funksionale e cila merret si me rregjistrimin ashtu
edhe me orientimin e studentéve gjaté procesit mésimor.

2. Konfirmojmé se institucioni ka njé informacion t& ploté pér ecuriné e studentéve gjaté procesit t& studimit
3 vjecar dhe ka ngritur njé térési njésish dhe disponon rregullore g e sigurojné transparencén dhe gartésing

3. Konfirmojmé se ka njé zyré & karierés e cila funksionon me cilési dhe seriozitet dhe jo vetém informon
studentét, por edhe i ingranon ato né shoqata dhe aktivitete t& larmishme

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION Tii PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet ¢
fituara dhe t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara
nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Kérkimi shkencor &shté pjesé e réndésishme e misionit dhe objektivave né Institucion. Veprimtaria
kérkimore-shkencore priret,?g\au\izohet e zhvillohet né zbatim t& Ligjit nr.80/2015 “Pgr-Arsimin e Larté

2
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né Republikén e Shqipéris€” duke u pérgendruar kryesisht né realizimin e kérkimit shkencoré, studime
dhe projekte pér zhvillim, veprimtari krijuese sipas objektivave specifiké t& institucionit, programit né
fjalé. Eshté i drejtpeshuar dhe efektiv raporti mes proceseve t& mésimdhénies dhe kérkimit. Tentohet
pérfshirja e studentéve né procese kérkimore dhe projekte té departamentit. Kérkimi shkencor
pasqyrohet edhe né fagen zyrtare t& kolegjit. Institucioni boton né ményré periodike buletinin shkencor
BJES, organ rregjistruar me ISSN, i cili gjindet né trajté fizike por dhe edhe né fagen zyrtare.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Té dhéna pér kérkimin shkencor (Ploteso Tabelat ne aneks)

[

» Ka njé plan strategjik nxitje pér kérkimin shkencor, duke mbéshtetur edhe financiarisht pedagogét
pér kérkimin shkencor. Pedagogét gézojné t& drejtén t& marrin mbéshtetje financiare prej 700 euro pér
pjesmarrje né konferenca dhe botime.

» Ka organizuar pér ¢do vit konferencen shkencore ndérkombétare ICES té Fakultetit t& Shkencave té
Edukimit dhe ICH e Shkencave humane si dhe ka né zbatim 6 projekte shkencore brénda institucionit.

» Ka njé pérfshirje té stafit né punén shkencore dhe kualifikimin shkencor népérmjet pjesmarrjes né
aktivitete shkencore si konferenca, botime né revista shkencore éorkshope dhe njé pérfshirje edhe e studentéve
né kéto veprimtari. Studentét e programit né fialé jané té pérfshiré né projektin pér mbéshtetjen e fémijéve té

ngujuar.

» Ka njé revisté shkencore BJES q& botohet q& botohet ¢do vit qé nga viti 2013

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik n& secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Kolegji Universitar Beder ka t&€ pércaktuar prioritetet e politikés sé tij té bashk&punimit me institucione lokale
kombétare dhe ndérkombétare, t& cilat jané t& lidhura me strategjiné afatmesém dhe afatgjaté t& zhvillimit t&
institucioni duke marré né konsideraté nevojat e tregut t&€ punés. KUB ka marrédhénie bashké&punimi me
institucione homologe t& arsimit t& larté, struktura shtetrore dhe private jashté institucioni, apo edhe pedagogé
té huaj q& kané lidhje me programet e studimeve.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (ploteso Tabelat ne aneks)

» KUB ka marréveshje bashképunimi me 40 universitete jashté vendit dhe 6 universitete shqiptare. Po
ashtu ka edhe marréveshje bashk&punimi me organizata dhe shoqata profesionale né sh&rbim té
marvajtjes sé punés né realizimin e programeve t& studimit.

» Ngaviti 2011 e deri 2018 ka organizuar rreth 26 konferenca nderkombetare me institucione si brenda
ashtu edhe jasht vendit.

M Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin
e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré t& réndésishém pér arsimin e larté (plotéso te
dhenat ne aneks)

» Ka marréveshje me organizata profesionale, me biznesin dhe aktor& t& tjer& t& réndésishém pér
praktikat profesionale dhe pér shérbime qé ofron si trainime né fushén e mé&simdhénies.
> Eshté i pérfshiré né dy projekte si ai i Erazmus dhe Mevlana dhe ka patur mobilitete pér studenté dhe

pedagog. » o
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Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/Kkriteret

Pérmbushja e standardeve

VII - INSTITUCIONI GARANTON MARREDHENIE BASHKEPUNIMI,

TE BRENDSHME DHE TE JASHTME

Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédhénie t€ frytshme bashképunimi mes personelit té vet,

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbik&qgyrjen
e programit, nxit bashk&punimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népérmjet shk&mbimit 1€
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes s€
pérgjegjésive  respektive  dhe  analiz€s  s€
vazhdueshme té punés s& tyre, garanton marrédhénie
té frytshme bashképunimi.

Rezulton se ka njé bashképunim ndérdepartamental bazuar
né angazhimin e ndérsjellét t& pedagogéve duke siguruar
pérmbushjen e procesit mésimor né léndé t& ndryshme nga
specialisté t& miréfillté né fushat pérkatése dhe ka rritur
mundésité e shkémbimit t& eksperiencave té pedagogéve.
Rezulton se ka njé rregullore t& organizimit administrative
e cila mundéson ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive dhe
krijon nje frym& bashképunimi.

Standardi VIL2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté

vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t€ huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve t¢ studimeve déshmon se ka vendosur
marrédhénie  bashk&punimi me  institucionet
homologe jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas
ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marrédhénie
bashk&punimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbik&qgyrjen e praktikés, ng varési 1€ programeve (&
studimeve qé ofrojné;

Kriteri 3 [Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik 1€
pérfitimeve nga marr&veshjet kontraktuale né
funksion t& realizimit t& programeve té studimeve.

Konfirmojmé se Institucioni ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté dhe brénda
vendit si dhe shoqata dhe é&shté pérfshiré né projekte
shkencore me partner brénda dhe jashté vendit.
Konfirmojmé se Institucioni ka marréveshje bashképunimi
me institucione si institucione t& arsimit parashkollor dhe
fillor sidomos pér realizimin e praktikave me student& gjaté
verés (arsimi parashkollor) né rrethe apo struktura t€ tjera
qendra dhe organizata profesionale cilat i mundésojné
studentét t& realizojné praktikén mésimore.

Rezulton se Departamenti &shté licensuar pér t& realizuar
trainime né 4 module pér mésimdhénien, t€ cilat i ka
aplikuar né& trainime q& ka béré me institucionet té tilla si
kolegjet né nivelin parauniversitar.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Konstatojmé
bashké&punimi me institucione homologe
ndérkombétarizimit té institucionit.

publik mund t& thuhet g&¢ KUB ka béré perp)

se Kolegji Universitar Beder, ka njé dokumentacion relativisht t& pasur marréveshjesh
brénda dhe jashté vendit n& shérbim t& rritjes s€ cilésisé dhe

Rezulton gjithashtu se institucioni ka marréveshje bashképunimi edhe me struktura shtetrore dhe private si

kolegjet parauniversitare e praktikave mésimore.
ekje dhe puné t& kénaqshme né bashké&punim.

. Mendojmé se né t& ardhmen duhet t& rritet mé shumé mobilitete e pedagogéve dhe studentéve né kuadrin e

Né planin e bashképunimit kombétar, ndérkombétar dhe

projekteve t& Erazmus dhe Mevlana ku institucioni &shté pjesmarrés.

|

L

1L

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI
I PARE

KUB ka plotésuar kryesisht rekomandimet e dhéna nga KA né vendimin pér akreditimin e par€.

ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-

PENGESAT).
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GVJ, konstaton:

Nga vizitat né institucion dhe nga hulumtimi i materialeve t€ pérfshira n¢ RVB, rezulton qé né vija t&
pérgjithshme egziston pérputhje t&¢ RVB me konstatimet q& u béné gjaté hulumtimit t& raportit t&
brendshém dhe gjaté vizités s& zhvilluar nga grupii RVJ.

Q& programi BSc né “Arsim Parashkollor dhe Fillor” merr né konsideraté parimin bazé até, té
koherencés horizontale dhe vertikale mbi té cilin ndértohet njé program.

Stafi akademik i brendshém {PAE}, stafi administrativo-teknik, si dhe stafi {PAK}, pérmbushin
relativisht kriteret akadamike. Stafi &shté i rekrutuar konform ligjit dhe rregullores s€ brendgshme.
Pérmbushja e praktikave profesionale nuk &shté¢ e institucionalizuar né& t& gjithé piképamjet:
kontraktuale, procedurale dhe e udhghequr didaktikisht, megjithése n€ RVB thuhet se praktika éshté
e rregulluar.

Programi BSc né ‘Arsimin Parashkollor dhe Fillor” zhvillohet né gjuhén angleze, pérjashtim t& 1&ndés
sé gjuhés shqipe dhe letersisé. Ky fakt mund t€ shikohet si avantazh por dhe né t€ kundértén e vet.

a. Pika té forta

1.

Ll

Institucioni granton qéndrueshméri pér t& pérmbushur gjith& ciklin e programit Bsc né “Arsim
Parashkollor dhe Fillor”. Me kété fakt nénkuptojmé, {godina, financimet, mjediset akademike,
kontratat e stafit té brendshém dhe té jashtém, teknologjia, logjistika, biblioteka).

Studentét e pérfshiré né programin Bsc né “Arsim Parashkollor dhe Fillor” pérb&jné strukturé
kryesisht “heterogjene ", kjo referuar faktit q& studentét jané prurje nga arsimi i mesém i pérgjithshém,
kolegjet, dhe medreseté. Por, nga vizita né institucion dhe bashkebisedimi me studentét, konstatohet
se pérgjaté programit, studentét, “unifikohen” n& qéllimin e shkollimit dhe bie né sy “kompaktési” né
aspektin e njohjes s& objektivave akademike dhe procedurave metodologjike nga ana e tyre.

Prurjet e studentéve jané gjithékombétare, midis tyre pérfiton studimet n& programin né fjalg, nj&
student nga Presheva.

Konstatohet géndrueshméria e personelit akademik {PAE}. Nuk ka ndérpreje t& kontratave pérgjaté
programit.

Konstatohet q& ka mjaftueshmérisht tituj literal, {manuale} t& mirénjohura dhe t& konfirmuara né
funksion t& programit.

Kontrodhi i brendshém i cilésisé béhet né menyré frekuente, i sofistikuar nga piképamja e strukturés
sé anketave dhe t& pyetésoréve, i dokumentuar, i aksesueshem nga t& interesuarit, dhe pérmbushet
referuar parimevet t& konfidencialitetit dhe t€ etikes n& pérgjithési.

Kolegji Universitar Beder, parashikon mundési finaciare pér cdo pedagog t& pérfshirg né program,
deri né 700 euro né njé vit akademik, né funksion t&€ pémbushjes se zhvillimit individual profesional.
Institucioni ndjek ecuriné e studentéve edhe pas pérfundimit t& studimeve dhe promovon cilésité dhe
arritjet e tyre. Institucioni ka inicuar dhe zyrén Alumny dhe jep cmime né aspekte t€ ndryshme t&
dijes, gjé qé rrit reputacionin e institucionit né rrafshin akademik dhe social, pertej institucionit.

b. Pika dobéta:

1s

Programi Bsc né “Arsim Parashkollor dhe Fillor” vjen i tej ngarkuar pér faktin g&: synon t& prodhojé
dy profile mésuesish, pér parashkollor dhe pér ciklin fillor. Referuar faktit t& mé&sipérm, Diploma nuk
mundet t& jete e unifikuar, ndérkohé qé synohen dy profile mésuesish, t€ ngjash&m pér nga misioni
por t& ndryshém pér nga specifika e grup-moshave me t& cilat pritet t& punojné.

Bien né sy gé, programit i mungojné dimensione kurrikulare substanciale si: shtrati ligjor mbi t€ cilin
funksionon arsimi parashkollor dhe fillor né Republikén e Shgiperisé. Sjellim ndérmend dokumentin
kaq t& nevojshém si “Standardet e Arsimit Parashkollor”, dokument mbi t& cilin lipset t& ngrihet ky
cikél edukimi, produkt i [ZA

Sylabuset qé derivojné dhe pérmbushin programin né fjalg, rezultojné anemike né njé kéndvéshtrim,
até t& raportit t& brendshém qé detyrimisht duhet t& keté programi: raporti dije teorike me dijen
aplikative.shprehur edhe pérgjaté RVJ.

Konstatojmé se mungojné politika t& institucionit pér pérfshirje t€ studentéve me aftési t& kufizuara,
ndérkoh& qé konstatuam politika t& miréfillta pér studenté& né nevoja specifike ekonomike dhe q&
paragesin profile t&€ spikatura né raport me interesat pér shkollim. Kjo refepuar dhe faktit qé
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institucioni ushgehet nga Fondacioni afiz Ali Korca, dhe filozofia qéllimet pér té cilat ky fondacion
gshté ngritur dhe funksionon.

¢. Mundésité:

1. Besimi se Programi BSc né “Arsim Parashkollor dhe Fillor” gjen hapésiré né listén e profesioneve t&
rregulluara né edukim dhe arsimim. Nga panorama holistike q& siguruam pérgjaté vizités por dhe nga
projeksionet personale t& krijuara para, gjaté dhe pas vizités, krijuam besimin se studentét e pérfshiré
né program, kané hapésira punésimi n& institucionet me t& cilat ndajné qéllime dhe filozofi t&
pérbashkét edukimi.

2. KUB, funksionon si institucion i miréfillte n& respekt té ligjit dhe t& rregulloreve t& brendéshme, por,
dukshém pérmbushet mbi parime t& besimit, gka e shton, besimin se mé shumé studenté potencialé
mund t& rregjistrohen né programet e edukimit n& k&té institucion.

KUB dhe specifikisht programi BSc né& “Arsim Parashkollor dhe Fillor” potencon studentét né
mbéshtetje finaciare pér arsyet e pérmendura mé lart, gj€ g€ e ben atraktiv regjistrimin né programe
té miréfillta edukimi.

Ll

d. Pengesat:

1. Programi BSc né “Arsim Parashkollor dhe Fillor” &shté i konkurueshém né tregun e dijes né fushat e
mésuesisé. Shumé IAL né Republikén e Shqipérisé ofrojné programe mésuesie né ciklin parashkollor
dhe fillor.

2. Diploma qé ofron programi né fjal€, i pérfshin studentét {t& diplomuarit} né proceset e profesioneve
t& rregulluara, gjé q& kérkon detyrimisht t& pérmbushen minimalisht dhe dy nga pesé sygjerimet e
|éna né akreditimin e vitit 2013.

SUMMARY ANALYSIS OF THE STUDY PROGRAM EVALUATION

I COMPREHENSIVE ANALYSIS OF THE FULFILLMENT OF RECOMMENDATIONS
FROM THE FIRST ACCREDITATION

KUB has mainly completed the recommendations given from AC in the first accreditation decision.

1L COMPREHENSIVE ANALYSIS OF EER ACCORDING TO THE SWOT METHOD
(STRENGTHS, WEAKNESSES, OPPORTUNITIES, THREATS)

EEG, concludes:

« From visits in the Institution as well as the reviewing materials included in the internal evaluation report
(IVR), it results that in general there is a consistency of IVR with the findings made during the internal report
research and during the visit of the EEG report

« The BSc study program in Pre-school education and Primary Education; takes into account the basic
principle of horizontal and vertical coherence on which a program is built.

« Internal academic staff (IAS), administrative-technical staff, and external academic staff (ECS), relatively
meet the academic criteria. The staff is recruited according to the law and internal regulation.

« The fulfillment of professional practices is not institutionalized in all aspects: contractual, procedural and
didactically instructed, although at internal evaluation report (IER) it is said that the practice is regulated.

« The BSc study program in Pre-school education and Primary Education; the lesson is done in English, except
the subject of Albanian language and literature. This fact can be seen as an advantage E@_\also as a
disadvantage. s
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a. Strong points

1. The institution grants consistency to fulfill the entire cycle of the Bsc study program Pre-school and Primary
Education;. By this fact we mean - buildings, financing, academic environments, contracts of internal and
external staff, technology, logistics, libraries.

2. Students involved in the BSc program "Preschool and Primary Education" structure comprise mostly
"mixed", it referred to the fact that students are feeds from general secondary education, colleges and
madrasas. But the site visit and conversation with students, concluded that during the program, the students,
"unify" the purpose of education and showy "compactness" in terms of recognition of academic and
methodological procedures objectives by them.

3. Students who are attending their studies here are nationwide; among them there is also a student from
Presevo who is benefiting from this study program;

4. We found out the sustainability of the academic staff. There is no interruption of the working contracts
throughout the program;

5. It is found that there are enough literal, (manual) titles that are well-known and confirmed in function of
the program.

6. Internal quality control is done in a frequency-way, sophisticated manner with regard to the structure of
surveys and questionnaires, documented, accessible to the interested, and is met with reference to the
principles of confidentiality and ethics in general.

7. University College Beder provides financial opportunities for every teacher involved in the program, up to
700 Euros per academic year, in function to the individual professional qualification.

8. The institution follows the progress of students even after completing the studies and promotes their
qualities and achievements. The institution has also initiated the Alumni office and gives awards in various
aspects of knowledge, which enhances the reputation of the institution in the academic and social sphere
beyond the institution.

b. Weak points:

1. The Bsc study program in Pre-school Education and Primary Education; is overloaded by the fact that: it
intends to produce two profiles for teachers: preschools teachers and primary cycle teachers. Referring to the
above fact, the diploma can not be unified, while aiming for two teacher profiles, which are similar to mission
but different from the specifics of the group ages that are expected to work with.

2. It can be noticed that there lack substantial curricular dimensions of the study program such as the legal
framework on which the preschool and primary education functions in the Republic of Albania. We mention
the necessary document on Preschool Education Standards; the document on which this education cycle
should be based, a product from the Institute of Education Development. (IED)

3. The syllabuses that derive and fulfill this program result anemically from a perspective, that of the internal
report that the program must necessarily have: the theoretical knowledge report with the applicable knowledge
also expressed throughout the EER.

4. We noted that the Institution policy on inclusion of students with disabilities is lacking, meanwhile we
noticed genuine policies for students in specific economic needs that represent prominent profiles in relation
to education interests. This is referred to the fact that the institution is supported by Hafiz Ali Korca
Foundation, and the philosophy and goals for which this foundation has been established and functioning.

c. Opportunities :

1. The belief that the BSc study program in Pre-school and Primary Education; finds space in the list of
regulated professions jn education and teaching. From the holistic panorama we provided during the visit but

also from personal prc\ctions created before, during and after the visit, we created the beliefthat the students

X
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involved in the program have employment opportunities in institutions that share the same educational goals
and philosophy.

2. UCB functions as an authentic institution in respect of the law and internal regulations, but it is obviously
fulfilled on the principles of trust, which adds to the belief that more potential students can be enrolled in
education study programs in this institution.

3. The UCB, and specifically the BSc study program Pre-school and Primary Education; emphasizes students
in financial support for the reasons mentioned above, which makes it an attractive study program for students
who want to be enrolled in authentic education programs.

d. Threats:

1. The BSc study program in Pre-school and Primary Education is competitive in framework of the knowledge
market in the fields of teaching. Many HEI-s in the Republic of Albania offer teaching programs on the
preschool and primary cycle.

2. The diploma offered by this study program includes graduate students in regulated occupation processes,
which necessarily requires minimum fulfillment of two out of five suggestions given on the 2013 accreditation
process.

External Evaluation Group

rof. Dr. Gézim Dibra
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Pérgjigjia e GVJ né lidhje me komentet e béra nea Kolegji Universitar ”Bedér” mbi Draft RVJ
€ programit né process té vlerésimit periodic, Bsc né “Arsim parashkollor dhe fillor”

I. Rekomandimi 1, fage 4 - Pér rekomandimin e par€ - Institucioni ka béré perpjekje pér t& pérmirésuar
formulimin e diplomés dhe suplementit. Nuk mendojmé se i ka dhéné gjidhje pérfundimtare kétij
problemi. Ka ndryshime né emértim né vendimet e MASR- s& n& kohén e licensimit dhe t& akreditimit t&
kétij programi.

- Pérgjigianga KUB - Pérsa i pérket kétij rekomandimi institucioni dhe 8rupi i punés éshté pérpjekur té jeté
konsistent né pérdorimin e termit Bachelor né Arsimin Parashkollor dhe Fillor, ne pérputhje kjo edhe me
vendimin e licensimit. Konfirmohet ashtu si¢ éshté pérmendur edhe nga eksperiét né GV.J gé ka ndryshime
ne emertim né vendimet e MASR-sé né kohén e licensimit dhe akreditimit. Referuar shkresés me numér
73/24 daté 08/04/2013 nga APAAL né draft raportin e jashtém emértimi i programit té studimit éshté Bsc
né Arsimin Parashkollor dhe Fillor ashtu si né shtojcén bashkéngjitur.

- Pérgjigja e GVJ - Nuk béhét ndryshimi né Raportin pérfundimtar. Sig edhe e kemi theksuar dhe ritheksuar
edhe né Raport, emértimi I kétij programi studimi, panvarésisht ndryshimeve t& shumta né Vendimet e
MASR né vite, q& nga koha e licensimit t& tij, akreditimit t& parg, rregjistrimit né format e diplomés, éshts
ashtu si edhe né Modelin e Diplomés dhe Suplementit t& saj t& dhéné nga KUB gjaté vizités né Institucion,
[ cili pérkon me t& gjithé dokumentacionin shkresor t& ngarkuar né sistemin AMS, por edhe me Urdhérin
Nr 420, dat& 20.09.2017 t¢ MASR “Pér disa ndryshime né Urdhérin Nr 61, daté 09.02.2016 “Pér
rregjistrimin e formave té diplomave “bachelor”; “Master profesinal” dhe “Master I Shkencave” t& shkoll&s
s€ Lart& Private “Héna e Ploté”, (Bedér), Tiran&”. Emértimi I diplomés éshté Bsc né “Arsim parashkollor
dhe fillor”

. Rekomandimi 2, fage 4. Pér rekomandimin e dyté - Institucioni ka pérmisuar objektivat e programit nga
té pérgjithshmet e specifike, té transferueshme. Por, nuk ka pérkthyer objektivat né kopetenca
profesionale. Institucioni ka dorézuar prané MASR programet e reja té& studimit t& ndara n&: BSc “Arsim
parashkollor dhe Fillor”, si dhe program Master profesional né& “Arsim Fillor” por ende nuk &sht& zbatuar
njé ndarje e tillg.

Pérgjigia nga KUB - Pérsa i pérket komentit shiesé té késaj pike té rekomandimit, ashtu sikundér éshte

konstatuar edhe nga veté ekspertét, IAL ka depozituar né MASR kérkesén per riorganizim programi studimi

dhe kérkesén pér hapje programi té ri studimi pérkatésisht me shkresé 1. Nr 99/1, daté 29.10.2017 “Kérkesé
pér riorganizimin e 6 (gjashté) programeve”, shkresé né 16 cilén kérkohet riorganizimi i programit Bsc né
arsim fillor. 2. Me shkresé nr 19, daté 09.02.2018 “Kérkesé pér hapje programesh té reja”, éshté kérkuar
hapja e programit Bachelor né Mésuesi Arsim parashkollor dhe 3. Me shkresé nr 29, daté 28.01.2019 “Hapja

e programeve 1€ reja”. Zbatimi i ndarjes sé profileve né pérputhje edhe me parashikimet e Ligjit pér Arsimin

e Larté 80/2015 do té béhet pas marrjes sé miratimit nga organet pérkatése té MASR, vendimmarrje e cila

kalon pértej kompetencave dhe vullnetit institucional.

2

Pérgjigja nga GVJ — Nuk béhét ndryshimi né Raportin pérfundimtar. Ekspertét kané besim se KUB do t&
veprojé sipas legjislacionit né fuqi pas marrjes s& miratimit nga MASR.

% Rekomandimi 3, fage 4. Pér rekomandimin e treté - Institucioni ka shiuar numrin e oréve té praktikés
profesionale duke e fugizuar até pérmes formave té intershipit né institucione gjaté periudhés sé verés.
Kurse raportet dije teorike - dije aplikative né léndé specifike nuk gjenden ende té formuluara né syllabuset.
Pérgjigia e KUB - Pérsa i pérket plotésimit té kétij rekomandimi ashtu si¢ i éshté pohuar edhe ekspertéve

formati i zhvillimit té oréve té mésimit né klasé éshté njé integrim midis leksioneve dhe seminareve. Kjo nuk
konfigurohet drejtépérdrejté né syllabuse por glen pasqyrim né to me ané té ndérthurjes sé punés me projekte,
quize, detyra kursi etj. Theksojmé se né programet e riorganizuara dhe programet e reja éshté béré ndarja
teori/prakiiké.

Pérgjigja e GVJ - Nuk b&hét ndryshimi né Raportin pérfundimtar. Ekspertet jané shprehur pér até ¢ka kang
gjetur dhe shikuar né syllabuse. AQ mqé shumné qé€ veté KUB pranon se kjo ndarje &shté béré né programet
q€ do té riorganizohen.

metodat specifike qé li me léndé specifike, éshté konceptuar si njé 8érshétim i leksionit me ushtrime,
& A

4. Rekomandimi 4, faqe% Pér rekomandimin e katért - Institucioni ende arsyetqn--iéé' mésimdhénja dhe
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laboratore, veprimtari praktike e puné né grupe sidomos né léndét si edukim figurative apo muzikor,
[mungojné atelie} enkas né pérmbushje té programit specifik
Pérgjigia e KUB - Pérsa i pérket plotésimit té kétij rekomandimi pér gérshétimin e leksioneve me ushtrime,
laboratore, veprimtari praktike e puné né grupe, jané véné né dispozicion té lektoréve dhe té studentéve
laboratori i informatikés dhe gjuhéve té huaja, palestra e institucionit, gendra e medias dhe salla e
konferencave. Pér zhvillimin e lendéve té tilla si Arti muzika dhe loja pérdoret njé sallé e posagme né katin e
gjashié.

Pérgjigja e GVJ - Nuk béhét ndryshimi né Raportin pérfundimtar. GVJ éshté shprehur se mungojné atelie.
Do ishte miré qé salla e posagme t& kthehet né atelie né t& ardhmen pér zhvillimin e 1&ndéve specifike.

J.Rekomandimi 5, fage 4. Pér rekomandimin e fundit - N& evidencat e paragitura rezulton se né vitin akademik
2015-2016 Departamenti i Shkencave t& Edukimit ka patur staf PAE 8 veté nga té cilét 6 me tituj dhe grada
shkencore dhe staf PAK 11 veté nga té cilét 3 me grada shkencore, né total 19 veté nga té cilét 9 me tituj dhe
grada shkencore. N& vitin akademik 2018-2019, stafi PAE éshté 8 veté nga té cilét 3 me gradé shkencore,
dhe stafi PAK 3 veté nga t& cilét 2 me gradé shkencore, né total 11 veté nga t€ cilét 5 me titull Dr dhe njé
doktorant. Konstatohet se nuk ka njé rritje né stafin me tituj apo grada shkencore.

Pérgjigja e KUB - N¢ lidhje me rekomandimin e pesté i cili kérkon rritjien e numrit té stafit té kualifikuar me
gradén Dr, konfirmohet gé ka njé rritje té stafit akademik me tituj krahasuar kjo me vitin 2013, kohé kur
programi ka marré akreditimin e paré dhe kohé né té cilén éshté dhéné ky rekomandim. Né vitin 2013 kohé
kur programi iu nénshtrua akreditimit té paré dhe kohé né té cilén u artikuluan rekomandimet pérkatése,
numri i stafit me grada Dr. né departament ashtu si edhe éshté pasqyruar né raportin e vlerésimit té
brendshém té vitit 2013 ishte tre. Né vitet pasardhés numri i stafit me grada Dr. pavarésisht ndryshimeve nga
njéri vit né tjetrin ka gené pérheré mé i larté se tre sikurse konstatohet edhe né raportin e GVB Dpér programin.

Pérgjigja e GVJ - Nuk béhét ndryshimi né Raportin pérfundimtar. N& kété vit akademik, e ritheksojmé se
stafi PAE éshté 8 veté nga té cilét 3 me gradé shkencore, dhe stafi PAK 3 veté nga té cilét 2 me gradé
shkencore, né total 11 veté nga t& cilét 5 me titull Dr dhe njé doktorant.

6.Standardi 2.1, kriteri 2, fage 6. Pér riorganizimin e programit té studimit, I cili &shté 1&né edhe si
rekomandim né akreditimin e paré, KUB I &shté drejtuar MASR me shkresa zyrtare pér kété riorganizim

Peérgjigia e KUB - Saktésojme se riorganizimi i programeve nuk éshté léné si rekomandim nga akreditimi i
paré, megjithaté né zbatim té Ligjit pér Arsimin e larté 80/2015 institucioni ka aplikuar pér ndarjen e
programit. Kjo ndarje kryhet pérmes njé riorganizimi programi dhe njé hapje programi té ri, hapje kjo e cila
duhet konsideruar si njé riorganizim mé rrénjésor.

Pérgjigja e GVJ — GVJ e mérr né konsideraté kété koment dhe bén ndryshimin pérkatés né RVJ.

7.Konkluzione pika 2 fage 11 Nga vizita né instititucion nuk na rezulton q& t& keté mjedise
laboratorike/atelje né& funksion t& programit Bsc né “Arsim Parashkollor dhe Fillor”, enkas né funksion t&
pérmbushjes sé programit, detyrim qé institucionit i &shté 1&né nga procesi i akreditimit t& kaluar. Pedagogét
deklarojné se brénda ambienteve ku b&jné mésim realizojné edhe punimet laboratorike sidomos né léndén
e edukimit artistik.

Pérgjigia e KUB - Pér gérshétimin e leksioneve me ushtrime, laboratore, veprimtari praktike e puné né grupe,
Jané véné né dispozicion té lektoréve dhe té studentéve laboratori i informatikés dhe gjuhéve té huaja, palestra
e institucionit, gendra e medias dhe salla e konferencave. Pér zhvillimin e lendéve té tilla si Arti muzika dhe
loja pérdoret njé sallé e posagme né katin e gjashté.

Pérgjigja e GVJ — Nuk béhét ndryshimi né Raportin pérfundimtar. GVJ mban té njéjtin qéndrim si né
rekomandimin e mésipérm ku flitet sérisht pér kété ¢éshtje.
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8.Standardi I11.3 fage 11 - Konfirmojmé nga vizita dhe bashkébisedimi me zyrén e késhillimit t& studentéve se
kishte angazhim serioz t& stafit pér t& orientuar studentét drejté praktikave profesionale, por nuk konstatuam
q€ kjo t& ishte e rregulluar me marréveshje specifike ndérinstitucionale.

Pergjigia e KUB - Konfirmojmé gé ekzistojné marréveshje ndérinstitucionale té cilat rregullojné zhvillimin e
praktikave profesionale. Njé shembull marréveshjeje éshté ngarkuar né sistem pas kérkesés sé GVJ dhe mund
ta rigjeni bashkengjitur. Ekzsitenca e marréveshjeve (¢ bashképunimit té konsideruara si marréveshje
mirékuptimi éshté pranuar edhe nga veté grupi i ekspertéve né GV.J Standardi 3.2 fage 13.

Pérgjigja e GVJ — Nuk béhét ndryshimi né Raportin pérfundimtar. GVJ i géndron mendimit se Institucioni
ka marréveshje mirgkuptimi por duhet q& kéto marréveshje t€ jené t& rregulluara dhe institucionale né
gjithékuptimésiné e tyre..

9.Konkluzione standardi VL1. fage 15. Rezulton se institucioni ka burime financiare pér t€ béré t& mundur
realizimin e programit t& studimit dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave t& domosdoshme né t& ardhmen, por, duhet té pranojmé se né tre
vitet e fundit té ardhurat e institucionit jané né ulje.

Pérgjigia e KUB - Konfirmohet qé Kolegji Universitar Bedér éshté institucion Jofitimprurés dhe si i tillé té
ardhurat ndryshojné vit pas viti né varési té numrit té studentéve dhe bursave t¢ aplikuara.

Pérgjigja e GVJ — Nuk béhét ndryshimi né Raportin pérfundimtar. Eshté fakt qé€ shpresojmé t& rregullohet
né€ t& ardhmen me rritjen e numrit t& studentéve.

10, Konkluzione Standardi VIII.1 fage 17. mendojmé se disa mangési té konstatuara né programin
mésimor si dhe né mos pérmirésimin e tij bazuar né udhézimet e MASR-sg, né ngarkesat e pedagogéve me
[€ndé jashté profilit, fregojné se duhet béré meé shumé konkretisht.

Pérgjigjia e KUB - Pérsa i pérket ngarkesés sé pedagogéve né léndé specifike té konsideruara jashté profilit
institucioni ka béré shpalljen e vendeve vakante pér lektoré té Jashtém dhe pas aplikimeve té marra, jané
rekruar lektoret pérkatés profesionisté té fushés. Bashkéngjitur vendimi i departamentit pér kérkesé pér staf’
dhe miratimi nga ana e komisionit. Bashkéngjitur do té gjeni cv-né e Dr. Majlinda Hala e cila do ta japé keté
léndé né semestrin e pranverés dhe né vazhdim.

Pérgjigja e GVJ — Nuk béhét ndryshimi né& Raportin pérfundimtar. GVJ vieréson masat e marra nga KUB
pas vizités s&€ GVJ né& kété Institucion.

1. Konkluzione Standardi I1.4. fage 20. Rezulton se né disa aspekte plani mésimor ka nevojé pér
pérmirésime pér tu pérshtatur me Udh&zimin nr. 31, daté 29.12.201 7, dhe udhézimin e fundit nr 41 daté
24.01.2018 t&€ MASR-sé. Duhet t& punohet pér plotésimin e rekomandimeve t& léna nga akreditimi i vitit
2013, si dhe mangé&sive té tjera t€ konstatuara t& pérméndura mé lart tek vierésimi i treguesve té matshém.

Peérgjigia e KUB - Pérsa i pérket pérditésimit té programit né pérputhje me aktet nénl igiore né fuqi té tilla si
Udhézimi nr.31, daté 29.12.2017, theksohet se pérditésime (¢ programit € cilat parashikojné ndryshime
kurrikulare jané ndérmarré né kuadér té riorganizimit té programit dhe pritet vendimmarrja nga autoritetet
pérkatése.

Pérgjigja e GVJ — Nuk b&hét ndryshimi né Raportin pérfundimtar. GVJ ka bé&ré vlerésimin mbi programin
aktual dhe jo at& qé pritet {& riorganizohet,

12. Konkluzione Vlerésimi Standardi VII.2. fage 25 Né pérfundim té vlerésimit, GVJ konstaton se:
Institucioni, né funksion t& programit t& studimit, nuk disponon CD profesionale {me theks didaktik} t&

pajisura me {“situate rasti”} Kjo do & rriste cilésiné pérmbushjes sé& proi?i{, né fjalé, dhe vecanarisht
do t& orientonte spudentét drejté metodologjive dhe instrumentave tekniké se’si operchet né kontekse

specifike mésimdhéhie né ciklin parashkollor dhe fillor. /
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Pérgjigia e KUB - Megénése mésimdhénia né institucion éshté bazuar né mésimdhénien interaktive me
pérdorimin e tablelés smartboard dhe akses né librari online té tilla si ebscohost studentéve u mundésohet
shfagja né kohé reale né sallé e sekuencave me pérmbajtje didaktike té marra nga internet apo nga veté
softéare metodologjiké dhe didaktiké gé pérdoren nga lektorét. Aksesi né ¢do kohé i studentéve dhe lektoréve
né internet, softéare té ndryshme dhe paketa didaktike metodologjike dhe seanca mikromésimi té stimuluara
online nuk ka paraqitur nevojén pér posedim té CD-ve té tilla.

Pérgjigja e GVJ —Béhet ndryshimi né Raportin pérfundimtar duke hequr kétg paragraf si sugjerim pér KUB.

Ekspertét e vierésimit té jashtém:
Prof.Dr.Gézim Dibra

of.As.Dr_,Marwni
//' : ',-z 4
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